

ภาคผนวก

หมายเหตุประกอบงบการเงิน
ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย กลุ่มสื่อสารประจำปี 2548
และไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright© by Chiang Mai University

All rights reserved

1. กลุ่มธุรกิจระบบสื่อสารโทรคมนาคม ประกอบด้วย 5 บริษัท ได้แก่

1.1 บริษัท สามารอทเทลคอม จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.8 ค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสิทธิการใช้งานใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ที่โอนเข้าสัมปทาน (10 ปี, 15 ปี และ 20 ปี) โดยไม่เกินระยะเวลาของสัมปทานที่เหลืออยู่

3.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้น ๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้งานแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

12. สิทธิการใช้งานใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
สิทธิการใช้งานใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี	4,196,588,531	4,201,001,493	1,102,060,554	1,101,390,593
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,272,461,592)	(2,908,280,408)	(425,166,469)	(403,011,029)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(424,952,000)	(440,952,000)	(424,952,000)	(440,952,000)
สุทธิ	499,174,939	851,769,085	251,942,085	257,427,564

บริษัทฯ ได้ประเมินการด้อยค่าของสิทธิการใช้งานใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี โดยพิจารณาจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามข้อสมมติฐานและแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งฝ่ายบริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น จากข้อมูลดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจำนวน 425 ล้านบาท (2547 : 441 ล้านบาท) และฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าสำรองดังกล่าวเพียงพอแล้ว อย่างไรก็ตาม ภาวะการแข่งขันในตลาดที่เปลี่ยนแปลง และ

การเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีของอุตสาหกรรมในอนาคตอาจเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับในอนาคตลดลงไปได้อีก ซึ่งอาจจะต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

28. ภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันดังนี้ :-

28.1 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมกับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศ บริษัทฯผูกพันที่จะชำระค่าเช่าให้กับบริษัทคู่สัญญาเป็นงวดรายเดือนตามสัญญารวมเดือนละประมาณ 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ สัญญาดังกล่าวจะหมดอายุในเดือนตุลาคม 2555

28.2 บริษัทฯได้ทำสัญญากับสำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (เดิมชื่อ “กรมไปรษณีย์โทรเลข”) ในการดำเนินการให้บริการสื่อสารข้อมูลภาพและเสียงผ่านดาวเทียมภายในประเทศเป็นระยะเวลา 22 ปี โดยเริ่มดำเนินการให้บริการดังกล่าวเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2538 บริษัทฯผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ซึ่งรวมข้อผูกพันที่จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในอุปกรณ์สื่อสารที่ใช้ในการให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านดาวเทียมให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติโดยไม่คิดมูลค่า และจ่ายค่าธรรมเนียมตามสัญญา ซึ่งคิดจากค่าธรรมเนียมขั้นต่ำต่อปีหรือร้อยละของรายได้จากการให้บริการตามสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ขอให้สำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติพิจารณาปรับปรุงเงื่อนไขดังกล่าว และสำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติได้นำเสนอข้อร้องขอของบริษัทฯต่อคณะกรรมการประสานงานการจัดและบริหารความถี่วิทยุแห่งชาติ (กบถ.) โดยที่ กบถ. ได้มีมติในการประชุมครั้งที่ 1/2545 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2545 ว่า กรณีดังกล่าวเป็นอำนาจหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติในการดำเนินการแก้ไขเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขได้ โดยสำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติได้มีหนังสือแจ้งบริษัทฯเรื่องการปรับปรุงเงื่อนไขซึ่งรวมถึงเรื่องต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ :-

- ให้ลดผลประโยชน์ตอบแทนที่บริษัทฯต้องชำระให้สำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ นับตั้งแต่รอบปี 2544 จนตลอดอายุสัญญา โดยให้ชำระในอัตราร้อยละ 9 ต่อปี ของรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายต่อปี
- ให้ยกเลิกจำนวนผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำที่ต้องชำระให้สำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ นับตั้งแต่รอบปี 2544 จนตลอดอายุสัญญา

- ให้ทรัพย์สินที่บริษัทฯจะนำมาติดตั้งใช้งานในการให้บริการในภายหน้า นับตั้งแต่วันที่แก้ไขเงื่อนไขเป็นต้นไป ไม่ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของสำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ
- ให้บริษัทฯเป็นผู้รับผิดชอบชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีอากรตลอดจนค่าธรรมเนียมทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการดำเนินการตามเงื่อนไขการตั้งสถานีวิทยุคมนาคม มีและใช้เครื่องวิทยุคมนาคมฯ นับตั้งแต่เริ่มดำเนินการตามเงื่อนไขดังกล่าวเป็นต้นมา

28.3 บริษัทและบริษัท สามารถคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการเกี่ยวเนื่องกับการซ่อมแซมบำรุงรักษาอุปกรณ์โทรคมนาคมและอุปกรณ์ของโครงการโทรศัพท์สาธารณะทางไกลชนบทผ่านดาวเทียมเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.5 ล้านบาทสหรัฐฯ (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ : 0.1 ล้านบาทสหรัฐฯ) สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในเดือนกันยายน 2549

28.4 บริษัทฯได้ทำสัญญาหลายสัญญากับบริษัท ทีโอที จำกัด(มหาชน) (ทีโอที) (เดิมชื่อ “บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ในการจ้างเหมาติดตั้งระบบสื่อสารโทรคมนาคมภายในอาคารผู้โดยสาร ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่งมูลค่าของโครงการรวมประมาณ 358 ล้านบาท และบริษัทฯมีเงื่อนไขตามสัญญาจ้างที่จะต้องส่งมอบงานในโครงการให้แล้วเสร็จภายในปี 2548 มิฉะนั้น บริษัทฯจะต้องรับภาระในค่าเบี้ยปรับจากการล่าช้าในส่วนงานที่บริษัทฯรับผิดชอบ อย่างไรก็ตาม ความล่าช้าดังกล่าวเกิดขึ้นเนื่องจากผู้ว่าจ้างไม่สามารถส่งมอบพื้นที่เพื่อให้เข้าทำการติดตั้งได้ จากปัญหาดังกล่าวบริษัทฯได้ทำเรื่องขอขยายระยะเวลาการส่งมอบจากเดิม ณ วันที่ในงวด บริษัทฯ ไม่ได้มีการตั้งสำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นสำหรับการส่งมอบงานตามโครงการดังกล่าวที่เสร็จล่าช้า เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯเห็นว่าสาเหตุของความล่าช้าของโครงการไม่ได้เกิดขึ้นจากความผิดพลาดของบริษัทฯ

28.5 บริษัท สามารถคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญากับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ทีโอที) (เดิมชื่อ “บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ในการเช่าบริการสถานีลูกข่ายโครงการโทรศัพท์สาธารณะทางไกลชนบทด้วยระบบดาวเทียมในประเทศ สัญญาดังกล่าว จะสิ้นสุดในปี 2549 บริษัทย่อยผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ซึ่งรวมข้อผูกพันที่จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ต่างๆ เช่น เครื่องมือและอุปกรณ์สื่อสารให้แก่ ทีโอที โดยไม่คิดมูลค่า และต้องทำการบำรุงรักษาโครงข่ายและสถานีลูกข่ายให้อยู่ในสภาพใช้งานได้ตลอดเวลา เป็นต้น

28.6 บริษัท สามารถ บรอดแบนด์ เซอร์วิส เซส จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญาเช่ากับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ทีโอที) (เดิมชื่อ “บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) เพื่อเช่า เชื่อมโยงโครงข่ายให้บริการสื่อสารข้อมูลผ่านข่ายสายท้องถิ่นเป็นระยะเวลา 15 ปี โดยบริษัทย่อย ผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา และจะต้องชำระค่าเช่าใช้โครงข่ายเป็นจำนวน เงิน 1 ล้านบาทต่อปี รวมทั้งค่าธรรมเนียมส่วนเพิ่มซึ่งพิจารณาจากจำนวนช่องสัญญาณที่ใช้ตาม อัตราที่ระบุในสัญญา ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2546 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญากับ ทีโอที และบริษัท สามารถคอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) เพื่อ โอนสิทธิและหน้าที่ ตามสัญญานี้ให้แก่บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งดังกล่าวโดยที่บริษัทผู้รับมอบสิทธิและหน้าที่ตามสัญญา จะต้องรับผิดชอบและปฏิบัติตามสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาดังกล่าวทั้งหมด

28.7บริษัท สามารถ คอมเทค จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ดำเนิน โครงการขายและติดตั้งอุปกรณ์ การสื่อสารให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งมูลค่าของโครงการประมาณ 801 ล้านบาท และบริษัทย่อยมี เงื่อนไขตามสัญญาจ้างที่จะต้องส่งมอบงานในโครงการให้แล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2548 มิฉะนั้น บริษัทย่อยจะต้องรับภาระในค่าเบี้ยปรับจากการล่าช้าในส่วนงานที่บริษัทย่อยรับผิดชอบ อย่างไรก็ตาม ความล่าช้าดังกล่าวเกิดขึ้นเนื่องจากผู้ว่าจ้าง ไม่สามารถส่งมอบพื้นที่เพื่อให้เข้าทำการติดตั้งได้ จากปัญหาดังกล่าวบริษัทย่อยได้ทำเรื่องขอขยายระยะเวลาการส่งมอบจากเดิม ณ วันที่ในงบดุล บริษัทย่อยไม่ได้มีการตั้งสำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นสำหรับการส่งมอบงานตาม โครงการดังกล่าว ที่เสร็จล่าช้า เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเห็นว่าสาเหตุของความล่าช้าของโครงการไม่ได้ เกิดขึ้นจากความผิดพลาดของบริษัทย่อย

28.8 บริษัทฯและบริษัท พอสเน็ต จำกัด (บริษัทย่อย) มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุน ที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 167.3 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ : 165.8 ล้านบาท)

28.9 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการต่าง ๆ กับบริษัทอื่นที่ต้อง ชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 78.1 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ : 5.7 ล้านบาท)

บริษัท สามารถเทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
รายได้				
รายได้จากการขาย	803,284,707	316,005,437	1,243,185,728	185,808,931
รายได้ค่าบริการ	1,291,544,771	1,108,075,654	254,105,553	188,780,067
รายได้อื่น	-	-	68,094,213	68,149,251
รายได้ค่าการจัดการ	-	-	30,840,000	26,724,000
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	91,578,280	133,497,312
กำไรจากการตีราคาอาคารและสิ่งปรับปรุงอาคาร	6,618,072	-	6,618,072	-
โอนกลับค่าเผื่อการค้ำของสิทธิการ	-	-	-	-
ใช้อุปกรณีสื่อสารรอดักบัญชี	16,000,000	-	16,000,000	-

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สามารถเทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด ยกเว้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 7.4

10. สิทธิการใช้อุปกรณีสื่อสารรอดักบัญชี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548
สิทธิการใช้อุปกรณีสื่อสารรอดักบัญชี	4,196,589	4,196,589	1,102,061	1,102,061
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,454,333)	(3,272,462)	(435,569)	(425,167)
ค่าเผื่อการค้ำ	(424,952)	(424,952)	(424,952)	(424,952)
สุทธิ	317,304	499,175	241,540	251,942

(หน่วย : พันบาท)

บริษัทฯ ได้ประเมินการด้อยค่าของสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารตัดบัญชี โดยพิจารณาจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามข้อสมมติฐานและแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งฝ่ายบริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น จากข้อมูลดังกล่าว บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจำนวน 425 ล้านบาท และฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าสำรองดังกล่าวเพียงพอแล้ว อย่างไรก็ตาม ภาวะการแข่งขันในตลาดที่เปลี่ยนแปลง และการเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีของอุตสาหกรรมในอนาคตอาจเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับในอนาคตลดลงไปอีก ซึ่งอาจจะต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

1.2 บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจีเนียริง จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.6 ต้นทุนซื้อสมาชิก/ค่าตัดจำหน่าย

ต้นทุนซื้อสมาชิกแสดงตามราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายต้นทุนซื้อสมาชิกคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 17 ปี ตามอายุสัญญาแต่งตั้งตัวแทนผู้ให้บริการ (Airtime Provider Agreement) ระหว่างบริษัทฯ กับบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทฯ จะพิจารณาบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนอาจต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี

ต้นทุนอุปกรณ์ที่ใช้ในการบริการอินเทอร์เน็ต และต้นทุนอุปกรณ์สื่อสารตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของอุปกรณ์สื่อสารที่โอนเข้าสัมปทาน (5 ปี และ 10 ปี) โดยไม่เกินระยะเวลาของสัมปทานที่เหลืออยู่

สิทธิการเช่าตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการเช่า

11. ต้นทุนซื้อสมาชิก

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ต้นทุนซื้อสมาชิก	1,500,000,000	1,500,000,000	1,500,000,000	1,500,000,000
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(789,168,232)	(697,331,496)	(789,168,232)	(697,331,496)
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า	(165,000,000)	-	(165,000,000)	-
ต้นทุนซื้อสมาชิก - สุทธิ	545,831,768	802,668,504	545,831,768	802,668,504

(หน่วย : บาท)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

ต้นทุนซื้อสมาชิก เป็นค่าตอบแทนจ่ายให้แก่บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“TAC”) ตามสัญญาแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) ซึ่งบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับ TAC เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2541 เพื่อให้บริษัทฯ เป็นตัวแทนผู้ให้บริการ (Airtime Provider) วิชยุคนาอมระบบเซลล์คู่ตา Digital PCN 1800 ซึ่งมีกำหนดระยะเวลา 17 ปี นับแต่วันถัดจากวันที่ลงนามในสัญญา โดยบริษัทฯ จะได้รับผลประโยชน์ตอบแทนตามที่กำหนดในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ในสัญญาดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2545 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) ครั้งที่ 3 ซึ่งภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทฯ มีภาระต้องรับผิดชอบในหนี้สูญที่เกิดจากค่าใช้บริการ โทรศัพท์ของลูกค้านำไปแจ้งหนี้ค่าบริการของ TAC ตามอัตราส่วนที่บริษัทฯ ได้รับผลประโยชน์หรือตามข้อกำหนดที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้บริษัทฯ ยังต้องชดใช้หนี้เสียจากค่าบริการรวมทั้งค่าเสียหายใดๆ ที่เกิดขึ้นทั้งหมดจากการที่ผู้ใช้บริการนำเอกสารปลอมหรือการนำเอาเอกสารแสดงตนของผู้อื่นมาใช้เป็นหลักฐานในการจดทะเบียนใช้บริการ โดยทุจริตให้แก่ TAC ด้วย

เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงของธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงในพฤติกรรมของผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ มีผลทำให้รายได้จากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการดังกล่าวของบริษัทฯ มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2548 เป็นต้นมาด้วยเหตุที่ธุรกิจนี้ถือเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของบริษัทฯ ในระหว่างปีปัจจุบันฝ่ายบริหารจึงได้ร่วมกันจัดทำแผนธุรกิจและวางกลยุทธ์เพื่อทำให้รายได้จากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการนี้เพิ่มขึ้นมากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารคาดว่าผลการดำเนินการตามแผนธุรกิจดังกล่าวอาจจะยังไม่ส่งผลอย่างมีสาระสำคัญในระยะเวลาอันใกล้นี้ ดังนั้นเพื่อความระมัดระวังรอบคอบ ในระหว่างปี 2548 ฝ่ายบริหารจึงได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของต้นทุนซื้อสมาชิกจากมูลค่าของกระแสเงินสดรับในอนาคตจากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการในส่วนที่ต่ำกว่ามูลค่าต้นทุนซื้อสมาชิกที่บันทึกอยู่ในบัญชี เป็นจำนวนทั้งสิ้นจำนวน 165 ล้านบาท โดยใช้ข้อสมมติฐานที่ฝ่ายบริหารเห็นว่าเป็นไปได้มากที่สุดภายใต้สถานการณ์ที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตจากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการดังกล่าว

12. สิทธิการเช่า

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ราคาทุน :	284,021,234	82,093,424	82,093,424	82,093,424
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :				
ยกมาต้นปี	43,377,896	38,785,414	43,377,896	38,785,414
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	7,698,271	4,592,482	4,157,420	4,592,482
ยกไปสิ้นปี	51,076,167	43,377,896	47,535,316	43,377,896
มูลค่าสุทธิ	232,945,067	38,715,528	34,558,108	38,715,528

ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 9/2548 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนเช่าพื้นที่ในอาคารรามสแควร์ซึ่งตั้งอยู่บนถนนรามคำแหง ระยะเวลาเช่า 16 ปี 8 เดือน การอนุมัติดังกล่าวอยู่บนพื้นฐานของมูลค่าผลตอบแทนที่คำนวณโดยที่ปรึกษาทางการเงินของบริษัทฯ ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าโอนสิทธิการเช่าให้แก่ผู้เช่าเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 195 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินมัดจำจำนวน 15 ล้านบาท ให้แก่ผู้เช่าเดิมในระหว่างเดือนสิงหาคมถึงเดือนกันยายน 2548 บริษัทฯ ได้มอบหมายให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือบริษัท ไออีซี แอสเสท จำกัด เป็นผู้ดำเนินโครงการนี้แทนบริษัทฯ โดยเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2548 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาโอนสิทธิการเช่ากับผู้เช่าเดิม และได้จ่ายค่าโอนสิทธิการเช่าที่เหลือจำนวน 180 ล้านบาท ในเดือนกันยายน และตุลาคม 2548 นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้บันทึกค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนใช้อาคารจำนวน 6.9 ล้านบาท เป็นส่วนหนึ่งของสิทธิการเช่าดังกล่าว

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ค่าใช้จ่าย				
...	-	2,709,630	-	1,256,788
ขาดทุนจากการค้ายค่า ของต้นทุนซื้อสมาชิก	11 165,000,000		165,000,000	

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามได้มีการขยายการแสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

11. เงินมัดจำเพื่อซื้อสิทธิในซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2549 บริษัทฯทำสัญญาเพื่อขออนุญาตใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ประโยชน์ในการให้บริการด้าน Mobile Casting แก่กลุ่มลูกค้าผู้ใช้บริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศไทย กับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นตัวแทนผู้ได้รับอนุญาตเจ้าของลิขสิทธิ์ในประเทศ

อิสราเอล โดยคิดค่าธรรมเนียมในการอนุญาตให้ใช้โปรแกรมทั้งสิ้น 80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2549 บริษัทฯ จ่ายเงินค่ามัดจำจำนวน 24 ล้านบาท ให้กับบริษัทในประเทศดังกล่าว

12. ต้นทุนซื้อสมาชิก-สิทธิ

บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มเติมจากสิ้นปี 2548 เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าภายหลังจากการร่วมลงทุนกับบริษัท บลิส-เทล ซากัด (มหาชน) จะมีผลทำให้รายได้จากการเป็นตัวแทนผู้ให้บริการนี้เพิ่มขึ้น

13. สิทธิการเช่า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว)
สิทธิการเช่า	283	284	82	82
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(58)	(51)	(49)	(47)
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า	(7)	-	-	-
สิทธิการเช่า - สุทธิ	218	233	33	35

ในไตรมาส 2 ของปี 2549 ฝ่ายบริหารได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสิทธิการเช่าเป็นจำนวน 7 ล้านบาท จากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิจากประมาณการการให้บริการพื้นที่การเช่า

บริษัท อินเทอร์เน็ตข้ามเนชันลเอนจีเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

(หน่วย: พัน
บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ	
	30 มิถุนายน 2549 (ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทาน แล้ว)	31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบ แล้ว)	30 มิถุนายน 2549 (ยังไม่ได้ ตรวจสอบ แต่สอบทาน แล้ว)	31 ธันวาคม 2548 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
ต้นทุนซื้อ	12			
สมาชิก - สุทธิ		499,913	499,913	545,832
สิทธิการเช่า -				
สุทธิ	13	217,867	32,687	34,558
ซอฟต์แวร์				
คอมพิวเตอร์ -				
สุทธิ		10,366	10,238	2,708
...	14	51,145		

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจีเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 และ 2548

(หน่วย: พัน
บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ค่าใช้จ่าย				
...				
ขาดทุนจากการ ด้อยค่าของสิทธิ การเช่า	73	7,000	-	-
...				

1.3 บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) ปี 2548

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นต้นทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในการดำเนินงานซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของ โปรแกรมคอมพิวเตอร์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีขุดลดลงทวีคูณตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 ปี

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯและบริษัทย่อยประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะ ของบริษัทฯ</u>
มูลค่าสุทธิ - 31 ธันวาคม 2547	3,603,529	3,293,382
รับโอนจากการซื้อเงินลงทุน	178,222	-
ซื้อเพิ่ม	6,020,790	1,017,672
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	<u>(2,674,235)</u>	<u>(1,575,496)</u>
มูลค่าสุทธิ - 31 ธันวาคม 2548	<u>7,128,306</u>	<u>2,735,558</u>
ค่าตัดจำหน่ายซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน		
สำหรับปี 2547	<u>543,485</u>	<u>512,562</u>

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 และ 2548 ของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.4 บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

2.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่มีอายุยาวนาน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น รวมทั้งค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้มีการทบทวนการด้อยค่าเพื่อพิจารณาผลต่อรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อใดก็ตามที่

สถานการณ์หรือข้อเท็จจริงบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจไม่สามารถได้รับประโยชน์คืนกลับมา รายการขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ด้วยจำนวนที่ราคาตามบัญชีสูงเกินกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งคือจำนวนที่สูงกว่าระหว่างราคาขายสุทธิเมื่อเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ถูกจัดกลุ่มให้อยู่กลุ่มที่เล็กที่สุดที่สามารถระบุได้ว่าจะเกิดกระแสเงินสดเป็นอิสระจากกลุ่มอื่นเพื่อประโยชน์ในการประเมินพิจารณาเรื่องการด้อยค่า

2.11 สินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทาน

สินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทาน ประกอบด้วยต้นทุนเกี่ยวกับอุปกรณ์และสินทรัพย์อื่น ซึ่งได้โอนหรือต้องโอนให้กับผู้ให้สัมปทาน ต้นทุนของเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาสัมปทานตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 10 ปีแต่ไม่เกินอายุที่เหลือของสัญญาสัมปทาน ต้นทุนของเครื่องมือและอุปกรณ์ในการดำเนินการดำเนินงานภายใต้สัญญาสัมปทานตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 10 ปีแต่ไม่เกินอายุที่เหลือของสัญญาสัมปทาน

2.12 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ต้นทุนที่เกิดจากการพัฒนาและบำรุงดูแลโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับผลิตภัณฑ์โปรแกรมที่ระบุได้และมีเอกลักษณ์ของโปรแกรมที่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมได้รวมทั้งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเกินกว่าต้นทุนสำหรับช่วงระยะเวลาที่มากกว่าหนึ่งปี กลุ่มบริษัทได้บันทึกต้นทุนนั้นเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ต้นทุนทางตรงรวมไปถึงต้นทุนพนักงานของคณะทำงานพัฒนาโปรแกรมและค่าใช้จ่ายการผลิต (โซฟต์แวร์การผลิต) ที่เกี่ยวข้องด้วย ซึ่งได้ปันส่วน ให้อย่างเหมาะสม

รายจ่ายเพื่อเพิ่มหรือขยายผลการดำเนินงานของ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้มีคุณค่าเพิ่มขึ้นจากคุณลักษณะที่กำหนดไว้เมื่อเริ่มต้นให้บันทึกเป็นต้นทุนเพื่อการพัฒนาและรวบรวมไว้ในต้นทุนเมื่อเริ่มต้นของโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น ต้นทุน โปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์แต่ต้องไม่เกิน 5 และ 10 ปี

สิทธิในสัมปทาน

สิทธิในสัมปทานของบริษัทย่อยรวมถึงต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิและภาระผูกพันบางอย่างในการดำเนินงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์ที่ใช้เทคโนโลยี Digital PCN 1800 สิทธิดังกล่าวได้แก่สิทธิในการใช้สิ่งอำนวยความสะดวกและอุปกรณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การได้สิทธิในย่านความถี่ที่ได้กำหนดไว้ของโทรศัพท์เคลื่อนที่และการใช้เครือข่าย สิทธิดังกล่าวอยู่ภายใต้สัญญา

ตัวแทนจาก TAC ซึ่งเป็นผู้ได้รับสัมปทานการดำเนินงานให้บริการวิทยุโทรคมนาคม (โทรศัพท์เคลื่อนที่) ระบบ เซลลูลาร์ จาก กสท.

บริษัทย่อยตัดจำหน่ายสิทธิในสัมปทานตามอายุของสัมปทาน ซึ่งเป็นระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสิทธิในสัมปทานนี้

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมแสดงถึงส่วนของต้นทุนการได้มาที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม ค่าความนิยมจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบดุลรวม ค่าความนิยมจากการได้มาซึ่งบริษัทร่วมถูกนำไปรวมไว้ในเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าความนิยมจะตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดประมาณอายุการให้ประโยชน์ ฝ่ายบริหารเป็นผู้กำหนดประมาณอายุการให้ประโยชน์ของค่าความนิยมซึ่งจะมีผลกระทบต่อบริษัท ณ เวลาที่ได้มาโดยพิจารณาปัจจัยต่างๆ เช่น ส่วนแบ่งทางการตลาดในปัจจุบัน ศักยภาพการเติบโตและปัจจัยอื่นที่สืบเนื่องอยู่ในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ได้มา

ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาของกลุ่มบริษัทให้ตัดจำหน่ายภายในระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 15 ปี ณ วันที่ในงบดุลของแต่ละงวดบัญชี กลุ่มบริษัทจะพิจารณาบททวนว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าหรือไม่ เมื่อมีข้อบ่งชี้ที่ทำให้เชื่อได้ว่าอาจเกิดการด้อยค่าเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทก็จะประเมินว่ามูลค่าของค่าความนิยมจะได้รับคืนเต็มจำนวนหรือไม่ กลุ่มบริษัทจะปรับลดราคาตามบัญชี ไม่ให้เกินกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน

13 โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547		
ราคาทุน	2,636.96	2,636.96
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,180.85)	(1,180.85)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,456.11	1,456.11
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	1,456.11	1,456.11
ซื้อสินทรัพย์	445.44	386.02
จัดประเภทรายการใหม่ - สุทธิ	50.00	35.61
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(17.97)
ค่าตัดจำหน่าย	(511.19)	(508.13)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี - สุทธิ	1,440.36	1,351.64
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ราคาทุน	3,132.40	3,040.59
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,692.04)	(1,688.95)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,440.36	1,351.64

14 สิทธิในสัมปทานและค่าความนิยม - สุทธิ

	งบการเงินรวม	
	ล้านบาท	
	สิทธิในสัมปทาน	ค่าความนิยม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547		
ราคาทุน	6,992.90	14,398.91
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,032.15)	(4,228.06)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	3,960.75	10,170.85
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	3,960.75	10,170.85
ค่าตัดจำหน่าย	(454.82)	(1,166.90)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี - สุทธิ	3,505.93	9,003.95
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ราคาทุน	6,992.90	14,398.91
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,486.97)	(5,394.96)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	3,505.93	9,003.95

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1 นโยบายการบัญชี

...

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลมีความสม่ำเสมอกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 ยกเว้นการที่บริษัทและกลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 56 เรื่อง การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ ดังที่จะกล่าวในวรรคถัดไป

10 รายจ่ายลงทุนและภาระผูกพันรายจ่ายลงทุน

	งบการเงินรวม (ล้านบาท)					รวม
	อาคาร และอุปกรณ์	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สินทรัพย์ภายใต้ สัญญาสัมปทาน	ค่าสิทธิสัญญา สัมปทาน	ค่าความนิยม และ สินทรัพย์อื่น	
รายการระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549						
ราคาค่าตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	8,259	1,440	75,843	3,506	9,619	98,667
ซื้อสินทรัพย์	1,224	156	5,581	-	-	7,013
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(10)	-	-	-	(2)	(12)
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	288	69	(357)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่าย	(1,997)	(255)	(6,284)	(228)	(642)	(9,406)
ค่าเผื่อการค้ำค่าสินทรัพย์	(2)	-	(67)	-	-	(69)
ราคาค่าตามบัญชีสิ้นงวด - สุทธิ	7,762	1,410	74,716	3,278	9,027	96,193
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549						
ราคาทุน	26,363	3,358	152,664	6,993	15,486	204,864
หักค่าเสื่อมราคาสะสม/ค่าตัด						
จำหน่ายสะสม	(18,599)	(1,948)	(73,911)	(3,715)	(6,459)	(104,632)
ค่าเผื่อการค้ำค่าของสินทรัพย์	(2)	-	(4,037)	-	-	(4,039)
ราคาค่าตามบัญชี - สุทธิ	7,762	1,410	74,716	3,278	9,027	96,193

การซื้อสินทรัพย์รวมถึงการได้มาซึ่งสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (โดยที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า)
จำนวน 15 ล้านบาท

All rights reserved

1.5 บริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

ค) บริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ซึ่งวิธีดังกล่าวส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนภายหลังการได้มาที่เป็นส่วนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมจะบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน และส่วนแบ่งในส่วนของการเคลื่อนไหวในสำรองส่วนเกินทุนภายหลังการได้มาจะบันทึกไว้ในส่วนของสำรองส่วนเกินทุน ผลสะสมของส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมภายหลังการได้มาจะปรับปรุงกับต้นทุนของเงินลงทุน บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการแต่ไม่ถึงกับควบคุม ซึ่งโดยทั่วไปก็คือการที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงอยู่ระหว่างร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมด รายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทร่วมจะถูกตัดบัญชีกับส่วนได้เสียที่กลุ่มบริษัทมีในบริษัทร่วมนั้นตามสัดส่วนการถือหุ้น เว้นแต่รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นดังกล่าวซึ่งมีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า เงินลงทุนในบริษัทร่วมรวมถึงค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจ (สุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม) กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนอีกต่อไปเมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม เว้นแต่กลุ่มบริษัทเกิดภาวะหนี้หรือต้องจ่ายชำระหนี้แทนบริษัทร่วม รายชื่อของบริษัทร่วมแสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 9

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

2.14 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมแสดงถึงส่วนของต้นทุนการได้มาที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า ค่าความนิยมจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยและ กิจการร่วมค้าแสดงเป็นค่าความนิยมในงบดุลรวม และแสดงอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจากการได้มาซึ่งบริษัทร่วมถูกนำไปรวมไว้ในเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าความนิยมจะตัด จำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาอายุการให้ประโยชน์แต่ไม่เกิน 20 ปี ฝ่ายบริหารจะกำหนดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของค่าความนิยมจากการประเมิน กิจการที่ซื้อมา ณ เวลาที่ซื้อโดยพิจารณาปัจจัยต่างๆ เช่น ส่วนแบ่งทางการตลาดในปัจจุบัน ศักยภาพการเติบโต และปัจจัยอื่นที่สืบเนื่องอยู่ในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าที่ได้มา

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนได้รวมถึงค่าความนิยมที่ยังไม่ได้ตัดจำหน่ายสำหรับเงินลงทุนนั้น

2.15 สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่น

สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่น หมายถึง ค่าพัฒนาเทคโนโลยีของดาวเทียมไอพีสตาร์ ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ใช้หรือให้บริการภายในกลุ่มบริษัท ต้นทุนค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่ให้บริการแก่ลูกค้าต่างประเทศในการให้บริการเช่าสัญญาณดาวเทียมและสิทธิในการดำเนินงานรายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิบัตร เครื่องหมายทางการค้าและใบอนุญาต สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่นดังกล่าวตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้งานแต่ไม่เกิน 20 ปี

รายจ่ายการวิจัยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนที่เกิดขึ้นของโครงการเพื่อการพัฒนา (ซึ่งเกี่ยวข้องกับการออกแบบและการทดสอบผลิตภัณฑ์ใหม่หรือที่ปรับปรุงขึ้น) รับรู้เป็นสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าโครงการนั้นจะประสบความสำเร็จ โดยการประเมินความเป็นไปได้ทั้งทางพาณิชย์กรรมและทางเทคโนโลยี และต้องสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ส่วนรายจ่ายการพัฒนาอื่นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนการพัฒนาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายไปแล้วในงวดก่อนไม่สามารถรับรู้เป็นสิทธิประโยชน์ในงวดถัดไป ต้นทุนการพัฒนาที่บันทึกเป็นสิทธิประโยชน์จะเริ่มตัดจำหน่ายเมื่อเริ่มผลิตผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องเพื่อการพาณิชย์โดยตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ของการพัฒนานั้น เป็นระยะเวลาไม่เกิน 20 ปี

2.18 การด้อยค่าของสิทธิประโยชน์ระยะยาว

อาคารและอุปกรณ์ สิทธิประโยชน์หมุนเวียนอื่นๆ รวมถึงอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาสัมปทาน ค่าความนิยม และสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตน ได้มีการทบทวนการด้อยค่าเพื่อพิจารณาผลต่อรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อใดก็ตามที่สถานการณ์หรือข้อเท็จจริงบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่าราคาตามบัญชี รายการขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ด้วยจำนวนที่ราคาตามบัญชีสูงเกินกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งคือจำนวนที่สูงกว่าระหว่างราคาขายสุทธิเมื่อเทียบกับมูลค่าจากการใช้สิทธิประโยชน์ที่ถูกจัดกลุ่มให้อยู่กลุ่มที่เล็กที่สุดที่สามารถระบุได้ว่าจะเกิดกระแสเงินสดเป็นอิสระจากกลุ่มอื่น เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาเรื่องการด้อยค่า

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright © by Chiang Mai University

All rights reserved

13 ค่าความนิยม - สุทธิ

	งบการเงินรวม ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547	
ราคาทุน	1,800.53
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(396.16)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,404.37
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548	
ค่าตัดจำหน่าย	(98.12)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	1,306.25
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548	
ราคาทุน	1,800.53
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(494.28)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,306.25

14 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ

	งบการเงินรวม ล้านบาท	งบการเงินเฉพาะ บริษัท ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547		
ราคาทุน	921.59	69.79
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(564.87)	(41.46)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	356.72	28.33
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ซื้อสินทรัพย์	165.37	0.42
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	1,222.59	2.15
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(11.65)	-
ค่าตัดจำหน่าย	(56.13)	(11.96)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(14.62)	-
การปรับปรุงการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	10.77	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	1,673.05	18.94
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548		
ราคาทุน	2,308.90	72.36
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(621.23)	(53.42)
หัก สำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(14.62)	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,673.05	18.94

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

...

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ มีความสม่ำเสมอกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับ งวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 ยกเว้นการนำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้มาใช้ก่อนวันที่ปฏิบัติ และการเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

8 รายการจ่ายผูกพันและภาระผูกพัน

	งบการเงินรวม (ล้านบาท)			
	อาคารและอุปกรณ์		ค่าความนิยม	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น
	อาคารและ อุปกรณ์	ภายใต้สัญญา สัมปทาน		
รายการระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาตามบัญชีต้นงวด – สุทธิ	8,747.28	21,316.57	1,306.25	1,673.05
ลดสัดส่วนเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ	(22.63)	-	-	(1.74)
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสถานะ ของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม - สุทธิ	(29.78)	-	-	(5.25)
ซื้อสินทรัพย์	3,077.14	45.24	-	78.46
การจำหน่ายสินทรัพย์ – สุทธิ	(3.29)	-	-	-
โอนสินทรัพย์ – สุทธิ	12.37	-	-	(0.11)
การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ – สุทธิ	(0.18)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่าย	(472.35)	(1,145.08)	(49.01)	(78.42)
ปรับปรุงการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(212.61)	-	-	(14.43)
ราคาตามบัญชีปลายงวด – สุทธิ	11,095.95	20,216.73	1,257.24	1,651.56
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาทุน	14,374.45	27,814.05	1,800.53	2,342.25
หัก ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,245.13)	(7,197.32)	(543.29)	(690.69)
หัก สำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(33.37)	(400.00)	-	-
ราคาตามบัญชี – สุทธิ	11,095.95	20,216.73	1,257.24	1,651.56

2. กลุ่มธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ต ประกอบด้วย 3 บริษัท ได้แก่

2.1 บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

14. สิทธิการเช่า

ในเดือนกรกฎาคม 2541 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน (อาคาร จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล) จากบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง โดยสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาเช่า 30 ปี ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวนเงินรวม 415 ล้านบาท ต่อมาในปี 2543 บริษัทร่วมดังกล่าวได้โอนกรรมสิทธิ์ในอาคารให้แก่สถาบันการเงินเพื่อเป็นการชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ในเดือนพฤศจิกายน 2548 บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ซื้อตึกดังกล่าวคืนจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุข้อ 13) ดังนั้น เพื่อแสดงข้อมูลที่สะท้อนให้เห็นเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจที่แท้จริง บริษัทฯ จึงได้แสดงสิทธิการเช่ารวมเป็นส่วนหนึ่งของอาคารที่ซื้อมาในงบการเงินรวม

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2537 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่กับบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งสัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 18 ปี และบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวนเงินรวม 10 ล้านบาท

ยอดคงเหลือของสิทธิการเช่าในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีดังนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
สิทธิการเช่า	10	425	415	415
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6)	(95)	(103)	(89)
สิทธิการเช่า - สุทธิ	<u>4</u>	<u>330</u>	<u>312</u>	<u>326</u>
ค่าตัดจำหน่ายระหว่างปี	<u>0.6</u>	<u>15</u>	<u>14</u>	<u>14</u>

3.6 สิทธิการเช่าและค่าตัดจำหน่าย

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่าแสดงตามราคาทุนหลังจากหักค่าตัดจำหน่ายสะสม โดยตัดจำหน่ายตามอายุของระยะเวลาเช่า (18 ปี และ 30 ปี)

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

12. สิทธิการเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิการเช่าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	บริษัทฯ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	4	312
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(4)	-
ต้นทุนตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-	(7)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2549	-	305

2.2 บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

2.2 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้า (ต่อ)

บริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินรวม โดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ซึ่งวิธีดังกล่าวส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนภายหลังการได้มาที่เป็นส่วนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมจะบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน และส่วนแบ่งในส่วนของความเคลื่อนไหวในภายหลังการได้มาจะบันทึกไว้ในส่วนของผลสะสมของส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมภายหลังการได้มาจะปรับปรุงกับต้นทุนของเงินลงทุน บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการแต่ไม่ถึงกับควบคุมรายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทร่วมจะตัดบัญชีเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น เว้นแต่มีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันที่ก่อให้เกิดรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงดังกล่าวเกิดการด้อยค่า เงินลงทุนในบริษัทร่วมจะรวมค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจ (สุทธิจากค่าความนิยมตัดจำหน่ายสะสม) กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมอีกต่อไปเมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมี

มูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีภาระผูกพันในหนี้หรือต้องจ่ายชำระหนี้แทนบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

รายชื่อของบริษัทร่วมที่สำคัญได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

2.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมแสดงถึงส่วนของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่มีมูลค่าสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ของบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าแสดงเป็นค่าความนิยมในงบดุลรวม และแสดงรวมอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบดุลเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทร่วมจะรวมอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจะ ตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ฝ่ายบริหารเป็นผู้กำหนดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของค่าความนิยมซึ่งจะมีผลกระทบต่อบริษัท ณ เวลาที่ได้มาโดยพิจารณาปัจจัยต่างๆ เช่น ส่วนแบ่งทางการตลาด ฐานลูกค้า ศักยภาพการเติบโต และปัจจัยอื่นในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าที่ได้มา

ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจตัดจำหน่ายภายในระยะเวลา 8 - 12 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ต้นทุนอุปกรณ์ที่จัดหาให้แก่ลูกค้าในการให้บริการอินเทอร์เน็ตและค่าสิทธิเกี่ยวกับการจัดทำหนังสือได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ มีกำหนดตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณภายในระยะเวลา 5 - 10 ปี ต้นทุนอุปกรณ์ที่จัดหาให้แก่ลูกค้าในการให้บริการอินเทอร์เน็ต มีกำหนดตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาการให้บริการแต่ละราย ส่วนค่าสิทธิเกี่ยวกับการจัดทำหนังสือจะตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ซึ่งฝ่ายบริหารเป็นผู้กำหนดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ โดยมีกำหนดตัดจำหน่ายภายในระยะเวลา 3 ปี สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะไม่มี การตีราคาเพิ่ม แต่จะมีการทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากเกิดการค้อยค่าขึ้น

13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าความนิยม - สุทธิ

	งบการเงินรวม (บาท)			
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอยู่ระหว่างการติดตั้ง	รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ค่าความนิยม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547				
ราคาทุน	17,839,647	3,581,158	21,420,805	503,711,592
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(10,154,389)	-	(10,154,389)	(45,310,825)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	7,685,258	3,581,158	11,266,416	458,400,767
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548				
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	7,685,258	3,581,158	11,266,416	458,400,767
ซื้อสินทรัพย์	12,281,447	10,973,477	23,254,924	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 23)	1,562,630	-	1,562,630	437,619,632
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(70)	-	(70)	-
การโอนสินทรัพย์ - สุทธิ	6,754,000	(6,754,000)	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	(3,339,546)	-	(3,339,546)	(64,556,763)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	24,943,719	7,800,635	32,744,354	831,463,636
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548				
ราคาทุน	37,632,889	7,800,635	45,433,524	941,331,224
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(12,689,170)	-	(12,689,170)	(109,867,588)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	24,943,719	7,800,635	32,744,354	831,463,636

23 การซื้อเงินลงทุน

บริษัท เทเลอินโฟ มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท เทเลอินโฟ มีเดีย จำกัด)

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2548 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิของ บริษัท เทเลอินโฟ มีเดีย จำกัด (มหาชน) (“TMC”) เพิ่มเติม จำนวน 25.51 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 25 บาท (คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 36.75) จาก บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)) (“TOT”) โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญดังต่อไปนี้

- บริษัทได้ชำระค่าหุ้น ในราคาหุ้นละ 20 บาท ในวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2548
- บริษัทจะชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมในราคาหุ้นละ 5 บาท เมื่อปรากฏว่า TMC มีรายได้ สำหรับปีบัญชี พ.ศ. 2549 และ พ.ศ. 2550 รวมกันแล้วเท่ากับหรือมากกว่า 2 พันล้านบาท โดยทางบริษัทจะชำระให้ TOT ภายใน 30 วัน นับแต่ผู้สอบบัญชีของ TMC ซึ่งได้รับความเห็นชอบหรืออนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้รับรองงบการเงินประจำปี พ.ศ. 2550 ของ TMC เรียบร้อยแล้ว (หมายเหตุข้อ 16)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินในสัดส่วนร้อยละ 36.75 ซึ่งได้มาจากการซื้อเงินลงทุน ณ วันที่ซื้อ สรุปได้ดังนี้

	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ พันบาท	ปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม พันบาท	มูลค่ายุติธรรมสุทธิ พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122,888	-	122,888
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ - สุทธิ	139,111	-	139,111
สินค้าคงเหลือ	55,516	-	55,516
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,842	-	11,842
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 11)	47,374	(1,922)	45,452
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 13)	1,563	-	1,563
เงินมัดจำ	1,715	-	1,715
เจ้าหนี้การค้า	(18,797)	-	(18,797)
เจ้าหนี้อสังหาริมทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกัน	(182)	-	(182)
รายได้รอตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(161,754)	-	(161,754)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(4,928)	-	(4,928)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,130)	-	(5,130)
หนี้สินไม่มีหมุนเวียนอื่น	(438)	-	(438)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ซื้อ			186,858

สิ่งตอบแทนที่ใช้ประกอบด้วย	
เงินสดจ่าย ณ วันซื้อเงินลงทุน	511,850
จำนวนที่อาจจะต้องชำระเพิ่มเติมจากภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้น	112,628
สิ่งตอบแทนทั้งหมดที่ใช้ในการซื้อ - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 9)	624,478
ค่าความนิยม (หมายเหตุข้อ 13)	437,620
เงินสดจ่ายเพื่อการซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	
ในบริษัทย่อย	388,962

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มเติมใน TMC จำนวน 437.62 ล้านบาท แสดงเป็นค่าความนิยมใน งบดุลรวม (หมายเหตุข้อ 13) และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับเป็นระยะเวลา 11 ปี

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลมีความสม่ำเสมอกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 ยกเว้นที่จะกล่าวในวรรคถัดไป

กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้ปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 56 เรื่องการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ก่อนวันถือปฏิบัติตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี พ.ศ. 2549 ในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้นี้ กลุ่มบริษัทและบริษัท ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบเสมือนว่ากลุ่มบริษัทและบริษัท ได้รับรู้ภาษีเงินได้ตามนโยบายการบัญชีใหม่มาโดยตลอด ดังนั้นข้อมูลสำหรับปี พ.ศ. 2548 ที่นำมาเปรียบเทียบจึงเป็นข้อมูลที่จัดทำขึ้นตามนโยบายการบัญชีใหม่ โดยมีรายละเอียดของผลกระทบที่มีต่องบการเงินปี พ.ศ. 2548 ที่นำมาเปรียบเทียบ ดังต่อไปนี้

7 รายการฝ่ายทุนและภาระผูกพัน

	งบการเงินรวม (พันบาท)			รวม
	อาคารและ อุปกรณ์	อุปกรณ์ภายใต้ สัญญาสัมปทาน	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น	
รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	398,046	44,646	32,744	475,436
ซื้อสินทรัพย์	35,113	-	6,987	42,100
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 13)	29,780	-	10,474	40,254
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	(2,102)	2,102	-	-
ขายสินทรัพย์ - สุทธิ	(526)	-	-	(526)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(196)	-	-	(196)
ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่าย	(69,169)	(18,581)	(4,652)	(92,402)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	390,946	28,167	45,553	464,666
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาทุน	1,557,542	325,164	89,479	1,972,185
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม / ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,160,315)	(296,997)	(25,130)	(1,482,442)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม	(6,281)	-	(18,796)	(25,077)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	390,946	28,167	45,553	464,666

7 รายจ่ายฝ่ายทุนและภาระผูกพัน (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)			
	อาคารและ	อุปกรณ์ภายใต้	สินทรัพย์	รวม
	อุปกรณ์	สัญญาสัมปทาน	ไม่มีตัวตนอื่น	
รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	266,125	41,042	19,176	326,343
ซื้อสินทรัพย์	27,602	-	2,304	29,906
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	(1,515)	1,515	-	-
ขายสินทรัพย์ - สุทธิ	(239)	-	-	(239)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(196)	-	-	(196)
ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจำหน่าย	(40,971)	(14,392)	(1,816)	(57,179)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	250,806	28,165	19,664	298,635
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาทุน	783,828	201,294	26,642	1,011,764
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม / ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(533,022)	(173,129)	(6,978)	(713,129)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	250,806	28,165	19,664	298,635

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549 ค่าเพื่อการค้ำค่าสำหรับอุปกรณ์จำนวน 6 ล้านบาท ในบริษัทย่อยเกิดจากฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยมีนโยบายที่จะไม่ใช้สินทรัพย์เหล่านี้ ดังนั้นบริษัทย่อยจึงตั้งค่าเพื่อการค้ำค่าเต็มจำนวนสำหรับสินทรัพย์นี้ และค่าเพื่อการค้ำค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 19 ล้านบาท ในบริษัทย่อยเกิดจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่องต่ำกว่ามูลค่าคงเหลือตามบัญชีของสินทรัพย์ บริษัทย่อยใช้อัตราคิดลดร้อยละ 12 ต่อปีในการคำนวณกระแสเงินสดสุทธิในอนาคต

8 ค่าความนิยม

	งบการเงินรวม (พันบาท)		
	ค่าความนิยม	ค่าความนิยมติดลบ	รวม
รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุด			
วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549			
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	831,464	-	831,464
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 13)	-	(6,899)	(6,899)
รับรู้ / ตัดจำหน่ายค่าความนิยม - สุทธิ	(42,224)	862	(41,362)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	789,240	(6,037)	783,203
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549			
ราคาทุน	941,332	(6,899)	934,433
หัก รับรู้ / ค่าตัดจำหน่ายค่าความนิยมสะสม	(152,092)	862	(151,230)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	789,240	(6,037)	783,203

23 การซื้อเงินลงทุน (ต่อ)

บริษัทได้คำนวณหามูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนที่แสดงไว้ข้างต้น และได้ปรับปรุงราคาตามบัญชีสุทธิของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมสุทธิ โดยสินทรัพย์และหนี้สินอื่น ๆ มีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีสุทธิกับมูลค่ายุติธรรมสุทธิของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์จำนวน 1.9 ล้านบาท ได้นำไปปรับปรุงกับค่าความนิยมแล้ว

13 การซื้อเงินลงทุน

เมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2549 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอดี เวนเจอร์ จำกัด (“ADV”) เป็นจำนวน 28,050,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนของ ADV ในราคารวมประมาณ 18 ล้านบาท จากบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“Shin”) บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2549 ผลจากการซื้อหุ้นนี้ทำให้ ADV เป็นบริษัทย่อยของบริษัทตั้งแต่วันที่ซื้อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมของ ADV ซึ่งได้มาจากการซื้อหุ้นสามัญของ ADV ณ วันที่ซื้อสรุปได้ดังนี้

	พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,505
ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ	27,978
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,944
สินค้าคงเหลือ	423
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,893
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 7)	29,780
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ (หมายเหตุข้อ 7)	10,474
สินทรัพย์อื่น	1,173
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	(11,886)
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,187)
รายได้รับล่วงหน้า	(21,902)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(10,632)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,536)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	(14,299)
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ	48,728
สัดส่วนการถือหุ้น	51%
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	24,851
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน	17,952
ค่าความนิยมติดลบ (หมายเหตุข้อ 8)	6,899
เงินสดจ่ายเพื่อการซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในบริษัทย่อย	3,447

13 การซื้อเงินลงทุน (ต่อ)

ค่าความนิยมติดลบที่เกิดจากการซื้อหุ้นสามัญใน ADV จำนวน 7 ล้านบาท (หมายเหตุ 8) ตัดจำหน่ายเป็นรายได้เป็นระยะเวลา 2 ปี โดยคำนวณจากจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของอายุการใช้งานและอายุการให้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวแทน สินทรัพย์สุทธิที่ได้จากการซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวที่แสดงไว้ข้างต้นเป็นราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุน บริษัท อยู่ในระหว่างการคำนวณมูลค่ายุติธรรมสุทธิของอาคารและอุปกรณ์ โดยมูลค่าคงเหลือตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอื่น ๆ มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีสุทธิกับมูลค่ายุติธรรมสุทธิจะนำไปปรับปรุงกับค่าความนิยมติดลบ

2.3 บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

2.9 สิทธิการใช้ซอฟต์แวร์

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการใช้ซอฟต์แวร์ ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้งานเป็นระยะเวลา 10 ปี กลุ่มบริษัทจะทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุง หากการด้อยค่าเกิดขึ้น

2.10 ค่าสัมปทาน

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสัมปทาน ได้บันทึกไว้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัมปทานเป็นระยะเวลา 2 ปี สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะไม่มีการตีราคาเพิ่ม แต่จะการทบทวนราคาตามบัญชีใหม่ในแต่ละปีและปรับปรุงหากการด้อยค่าเกิดขึ้น

13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	หน่วย: บาท			หน่วย: บาท		
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2548			2548		
	ลิขสิทธิ์		ลิขสิทธิ์			
	โปรแกรม		โปรแกรม			
	ค่าสัมปทาน	คอมพิวเตอรื	รวม	คอมพิวเตอรื	รวม	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	-	17,673,763	17,673,763	15,000,364	15,000,364	
ซื้อสินทรัพย์	18,691,589	1,771,035	20,462,624	4,050,021	4,050,021	
หัก การตัดจำหน่าย	(3,894,085)	(2,100,634)	(5,994,719)	(1,376,622)	(1,376,622)	
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	14,797,504	17,344,164	32,141,668	17,673,763	17,673,763	

ค่าสัมปทาน

ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2548 บริษัทได้ตกลงในสัญญาฉบับหนึ่ง เพื่อให้บริการสื่อโฆษณาดิจิตอลในเครือข่ายดิสเคาน์ส โตร์แห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 2 ปี ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญา บริษัทจะเป็นผู้บริหารจัดการ และจัดหาบุคลากรในการซ่อมแซม ดูแลรักษาอุปกรณ์สื่อโฆษณาดิจิตอลดังกล่าว โดยบริษัทต้องจ่ายค่าสัมปทานจำนวน 19 ล้านบาท ให้กับบริษัทแห่งนั้น เพื่อเป็นผู้ให้บริการแต่เพียงรายเดียวในดิสเคาน์ส โตร์

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1 ...

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548

7 รายการลงทุนและภาระผูกพัน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	อุปกรณ์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน	อุปกรณ์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาคตามบัญชีต้นงวด – สุทธิ	133,910	32,142	133,910	32,142
ซื้อสินทรัพย์	14,028	794	14,016	794
ขายสินทรัพย์	(1,661)	-	(1,661)	-
ค่าเสื่อมราคาค่าตัดจำหน่าย	(28,912)	(5,804)	(28,910)	(5,804)
ราคาคตามบัญชีปลายงวด – สุทธิ	117,365	27,132	117,355	27,132

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	อุปกรณ์	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
จำนวนเงินที่ผูกพันไว้แล้วสำหรับรายการลงทุนในอนาคต ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549	2,865	11,060
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548	2,865	11,030

3. กลุ่มธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์สื่อสาร ประกอบด้วย 4 บริษัท ได้แก่**2.1 บริษัท ที่ดับบลิวแชนด์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน)****ปี 2548****3.8 สิทธิการเช่า**

บันทึกตามราคาทุน หักด้วยสิทธิการเช่าตัดจ่ายสะสมและสิทธิการเช่าตัดจ่ายตามระยะเวลาของสัญญาเช่าแต่ละสัญญา

9. สิทธิการเช่า-สุทธิ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
	บาท	บาท
สิทธิการเช่า	28,145,200.00	11,325,200.00
บวก เพิ่มขึ้น	-	16,820,000.00
	<u>28,145,200.00</u>	<u>28,145,200.00</u>
หัก สิทธิการเช่าตัดจ่ายสะสม	(5,811,034.00)	(3,238,711.60)
สุทธิ	<u>22,334,166.00</u>	<u>24,906,488.40</u>

บริษัทฯ นำสิทธิการเช่าส่วนหนึ่งซึ่งมีราคาทุนจำนวนเงิน 11.33 ล้านบาท และมีราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 จำนวน 8.34 ล้านบาท และ 9.40 ล้านบาท ตามลำดับ ไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 11 และ หมายเหตุ 22

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 สิทธิการเช่าที่เพิ่มขึ้นทั้งจำนวนเป็นการรับ โอนสิทธิการเช่าจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 8.59 ล้านบาท และจากกรรมการบริษัทฯ ท่านหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 8.23 ล้านบาท โดยกำหนดราคารับ โอนสิทธิการเช่าด้วยราคาประเมินของผู้ประเมินราคาอิสระ ตามวิธีอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน

23.7 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการ จำนวน 65 สัญญา และ 53 สัญญาตามลำดับ โดยมีกำหนดระยะเวลาระหว่าง 1 ปี ถึง 25 ปี โดยบริษัทฯ ได้สิทธิในการต่ออายุสัญญาดังกล่าว

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าและสัญญาบริการที่ไม่อาจบอกเลิกได้ มีรายละเอียดดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547
	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>
ไม่เกิน 1 ปี	25,275	19,005
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	22,708	30,761
เกิน 5 ปี	4,108	5,141
รวมทั้งสิ้น	<u>52,091</u>	<u>54,907</u>

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1.2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้บริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับไตรมาส และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

7. สิทธิการเช่า-สุทธิ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2549	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>
สิทธิการเช่า	28,645	28,145
หัก สิทธิการเช่าตัดจ่ายสะสม	(6,929)	(5,811)
สุทธิ	<u>21,716</u>	<u>22,334</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 สิทธิการเช่าส่วนหนึ่งราคาทุน จำนวนเงิน 28.14 ล้านบาท ราคาตามบัญชี 21.31 ล้านบาท และ ราคาทุนจำนวนเงิน 11.33 ล้านบาท ราคาตาม

บัญชี 8.34 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ นำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 9 และหมายเหตุ 20

3.2 บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.8 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า แสดงตามราคาทุนหักรายการตัดบัญชีสะสมมีกำหนดตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าโดยประมาณ 2-26 ปี

3.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่บริษัทซื้อมาแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่า(ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน จำนวน โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแสดงได้ดังนี้

...

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

5 ปี

3.11 การด้อยค่า

การด้อยค่า

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของบริษัท ได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบดุลว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุนเว้นแต่เมื่อมีการถ้อยแถลงการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดก่อน ในกรณีนี้ให้รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึงราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณ

การกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการค้อยค่า

บริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการค้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

บริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการค้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่ามาก่อน

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright© by Chiang Mai University

All rights reserved

9. สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ประกอบด้วย

	สิทธิการเช่า (บาท)
ราคาทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	44,060,752
เพิ่มขึ้น	-
จำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	44,060,752
เพิ่มขึ้น	-
จำหน่าย/ลดลง	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	44,060,752
	สิทธิการเช่า
	(บาท)
รายการตัดบัญชีสะสม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	5,466,372
สิทธิการเช่าตัดบัญชีสำหรับปี	1,966,917
จำหน่าย/ลดลง	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	7,433,289
สิทธิการเช่าตัดบัญชีสำหรับปี	1,968,677
จำหน่าย/ลดลง	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	9,401,966
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	36,627,463
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	34,658,786

สิทธิการเช่าตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2548 และ 2547 เป็นจำนวน 1,968,677 บาท และ 1,966,917 บาท ตามลำดับ ได้แสดงรวมไว้ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และโปรดสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ประกอบด้วย

	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
	(บาท)
ราคาทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	4,871,837
เพิ่มขึ้น	6,476,880
จำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	11,348,717
เพิ่มขึ้น	4,908,051
จำหน่าย/ลดลง	68,025
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	16,188,743
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
	(บาท)
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	1,020,795
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,313,208
จำหน่าย/ลดลง	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	2,334,003
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,777,559
จำหน่าย/ลดลง	60,379
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	5,051,183
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	9,014,714
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	11,137,560

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 จำนวนเงิน 2,777,559 บาท และ 1,313,208 บาท ตามลำดับ ได้แสดงรวมไว้ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

21. สัญญาเช่าระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าอาคารสำนักงานและสัญญาบริการ จำนวน 107 สัญญาและ 61 สัญญา ตามลำดับ โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไปถึง 26 ปี โดยบริษัทได้สิทธิในการต่ออายุสัญญาดังกล่าว

สิทธิการเช่าที่จ่ายชำระและสิทธิการเช่าคงเหลือของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ประกอบด้วย

ระยะเวลา	อัตราค่าเช่า ต่อเดือน	สิทธิการเช่า ที่จ่ายชำระตามสัญญา	สิทธิการเช่า ที่จ่ายชำระคงเหลือ	
			2548	2547
2 ปี 6 เดือน	6,600	198,000	1	1
15 ปี	27,411	4,934,052	3,028,960	3,357,896
21 ปี 1 เดือน	7,107	1,798,000	1,186,484	1,272,103
21 ปี 5 เดือน	27,184	7,000,000	5,409,070	5,735,922
23 ปี 4 เดือน	10,000	2,800,000	1,990,005	2,110,000
24 ปี	27,521	7,926,000	6,797,646	7,127,896
24 ปี 6 เดือน	43,190	12,698,000	10,927,219	11,445,476
26 ปี	21,496	6,706,700	<u>5,319,401</u>	<u>5,578,169</u>
			<u>34,658,786</u>	<u>36,627,463</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะยาวของบริษัทมีดังนี้

ประเภท	ระยะเวลา	จำนวนเงินค่าเช่าที่ต้องจ่าย	
		2548	2547
อาคารสำนักงาน	1 ธันวาคม 2541-15 มกราคม 2570	<u>96,314,693</u>	<u>99,870,993</u>

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

2.

...

บริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

3.3 บริษัทสามารถ โไอ-โมบาย จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.9 ค่าลิขสิทธิ์และค่าตัดจำหน่าย

ค่าลิขสิทธิ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของค่าลิขสิทธิ์คำนวณจากราคาทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

3.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้นๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้งานแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

12. ค่าลิขสิทธิ์

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	2548	2547
ค่าลิขสิทธิ์	85,991,671	115,125,608
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(44,151,278)	(17,667,987)
ค่าลิขสิทธิ์ - สุทธิ	41,840,393	97,457,621

12.1 ในระหว่างปี 2547 บริษัท สามารถ อินเทอร์เน็ต มีเดีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์การ์ตูนและสัญญาลิขสิทธิ์เรียงเรียงประสานเพื่อใช้ในการเผยแพร่ภาพและเสียง ตลอดจนงานดนตรีต่างๆ กับบริษัทหลายแห่งเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537

12.2 บริษัท สามารถ อิน โฟ มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาจ้างบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ในการสรุปผลการแข่งขันฟุตบอลดิคาเลียเน เนชั่นแนล ซอคเกอร์ แชมป์เปียนชิพ แบบมัลติมีเดียให้แก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นระยะเวลา 5 ปี ทั้งนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวต้องชำระค่าลิขสิทธิ์ในการเผยแพร่ข้อมูลต่อไปยังลูกค้าของบริษัทย่อยแห่งนั้นผ่านทางเทคโนโลยีไร้สายเป็นจำนวนเงินรวม 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามงวดที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 5 ปี

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2548 บริษัทย่อยได้ขอยกเลิกสัญญาดังกล่าวก่อนกำหนด ซึ่งทำให้บริษัทย่อยต้องเสียค่าปรับจากการยกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงิน 20,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา โดยบริษัทย่อยยังคงได้รับสิทธิต่อไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2548

นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์ในการจัดทำเว็บไซต์ทีมฟุตบอลอินเตอร์มิลาน เป็นภาษาไทยภายในระยะเวลา 3 ปี จำนวนเงิน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกากับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ต่อมาในไตรมาส 1 ปี 2547 บริษัทย่อยดังกล่าวได้โอนลิขสิทธิ์นั้นให้กับบริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพื่อใช้ในการเผยแพร่ผ่านสื่อต่าง ๆ โดยภาระความรับผิดชอบตามสัญญาดังกล่าวยังเป็นของบริษัท สามารถ อิน โฟ มีเดีย จำกัด

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2548 บริษัทย่อยได้ขอยกเลิกสัญญาดังกล่าวก่อนกำหนด ซึ่งทำให้บริษัทย่อยต้องเสียค่าปรับจากการยกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงิน 10,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา โดยบริษัทย่อยยังคงได้รับสิทธิต่อไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2548

12.3 บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีก จากสมาคมฟุตบอลพรีเมียร์ลีกประเทศอังกฤษ โดยมีสิทธิในการส่งข้อมูลเสียงและภาพการแข่งขันฟุตบอลพรีเมียร์ลีก ผ่านเทคโนโลยีโทรศัพท์เคลื่อนที่ใน 6 ประเทศ ได้แก่ ไทย ใต้หวัน ศรีลังกา เวียดนาม บรูไน และกัมพูชาเป็นระยะเวลา 3 ปี โดยมีค่าลิขสิทธิ์เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และมีงวดการชำระเงินตามทีระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 3 ปี

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2548 สมาคมฟุตบอลพรีเมียร์ลีกประเทศอังกฤษได้ตกลงลดค่าลิขสิทธิ์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกให้กับบริษัทย่อยจากเดิม 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกากเป็นจำนวน 1.67 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีงวดการชำระเงินตามทีระบุในข้อตกลงฉบับแก้ไข

12.4 ในระหว่างปี 2548 บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้จ้างบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อผลิตผลงานสำหรับใช้เผยแพร่ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกบนโทรศัพท์มือถือ โดยมีค่าจ้างผลิตงานดังกล่าวเป็นเงินทั้งสิ้น 2.6 ล้านบาท และมีงวดการชำระเงินตามที่ตกลงร่วมกันเป็นระยะเวลา 3 ปีใน

กรณีที่เราติดตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าในบัญชีรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

11. ค่าลิขสิทธิ์

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม

	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548
ค่าลิขสิทธิ์	72,659	85,991
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(42,773)	(44,151)
ค่าลิขสิทธิ์ - สุทธิ	29,886	41,840

3.4 บริษัท เอ็ม ลิ่งค์ เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.12 สิทธิอาครเช่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกไว้เป็นสินทรัพย์โดยตัดจ่ายตามระยะเวลาของสัญญาเช่า ดังนี้ บริษัท เอ็ม ลิ่งค์ เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) ตัดจ่ายด้วยระยะเวลา 18 ปี 2 เดือน และ 19 ปี 4 เดือน ตามลำดับ บริษัท เทเลแม็กซ์ เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด ตัดจ่ายด้วยระยะเวลา 20 ปี, 15 ปี 9 เดือน และ 17 ปี 6 เดือน ตามลำดับ

3.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าพัฒนาเครื่องหมายการค้า บริษัท เอ็ม ซีอ็อป โมบาย จำกัด บันทึกในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ เป็นระยะเวลา 5 ปี

3.14 ค่าความนิยมรดตัดบัญชีโดยตัดจ่ายตามวิธีเส้นตรงเป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันซื้อกิจการ

15. สิทธิอาคารเช่า - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 ธันวาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	18,182,624	19,467,365	12,271,510	13,160,559
บวก เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	4,000,000	-	-	-
(หัก) ค่าสิทธิการเช่า				
ตัดจ่ายในระหว่างงวด	(1,311,180)	(1,284,741)	(889,050)	(889,049)
สุทธิ	20,871,444	18,182,624	11,382,460	12,271,510

16. ค่าพัฒนาเครื่องหมายการค้า-สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 ธันวาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าพัฒนาเครื่องหมายการค้า	92,652,494	92,652,494	-	-
(หัก) ค่าตัดจ่ายสะสม	(46,326,247)	(27,795,748)	-	-
สุทธิ	46,326,247	64,856,746	-	-

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะ
ค่าพัฒนาเครื่องหมายการค้าตัดจ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
2548	18,530,499	-
2547	18,530,499	-

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549**1.2 สรุปนโยบายบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีคำนวณเช่นเดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

11. สิทธิอาคารเช่า - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548	30 มิถุนายน 2549	31 ธันวาคม 2548
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	20,871	18,182	11,382	12,271
บวกเพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	-	4,000	-	-
(หัก) ตัดจ่ายในระหว่างงวด	(763)	(1,311)	(441)	(889)
สุทธิ	20,108	20,871	10,941	11,382

12. ค่าพัฒนาเครื่องหมายการค้า-สุทธิ

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 มีดังนี้

	งบการเงินรวม
	พันบาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	46,326
ค่าตัดจ่ายสำหรับส่วนที่เข้างบกำไรขาดทุน	(9,265)
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ	37,061

2.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมคือส่วนของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าแสดงเป็นค่าความนิยมในงบดุลรวม และแสดงอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทร่วมจะรวมอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจะ

ตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ฝ่ายบริหารจะกำหนดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของค่าความนิยมจากการประเมินกิจการที่ซื้อมา ณ เวลาที่ซื้อโดยพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ เช่น ส่วนแบ่งทางการตลาดในปัจจุบัน ศักยภาพการเติบโต และปัจจัยอื่นที่สืบเนื่องอยู่ในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าที่ได้มา

ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจตัดจำหน่ายภายในระยะเวลา 8 - 12 ปี

4. กลุ่มธุรกิจสื่อสารไอทีและโทรคมนาคมครบวงจร ประกอบด้วย 4 บริษัท ได้แก่

4.1 บริษัท ซินแซทเทลไลท์ จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

2.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์

อาคารและอุปกรณ์ อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาสัมปทานและสินทรัพย์ที่ไม่เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน รวมทั้งค่าความนิยมค่าใช้จ่ายรอดตัดบัญชีและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคือจำนวนที่สูงกว่าระหว่างราคาขายสุทธิเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์จะจัดเป็นกลุ่มที่เล็กที่สุดซึ่งเป็นหน่วยที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่สามารถแยกออกมาได้เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่า ณ วันที่ในงบดุล

2.9 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมคือส่วนของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าแสดงเป็นค่าความนิยมในงบดุลรวม และแสดงอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัทร่วมจะรวมอยู่ในเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ค่าความนิยมจะตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ฝ่ายบริหารจะกำหนดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของค่าความนิยมจากการประเมินกิจการที่ซื้อมา ณ เวลาที่ซื้อโดยพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ เช่น ส่วนแบ่งทางการตลาดในปัจจุบัน ศักยภาพการเติบโต และปัจจัยอื่นที่สืบเนื่องอยู่ในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าที่ได้มา

ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจตัดจำหน่ายภายในระยะเวลา 8 - 12 ปี

สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่น

ต้นทุนของสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่นประกอบด้วยค่าพัฒนาเทคโนโลยีของดาวเทียมไอพีสตาร์ ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รายจ่ายที่เกิดขึ้น เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิบัตร เครื่องหมายทางการค้าและใบอนุญาต โดยมีกำหนดตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง โดยมีระยะเวลาตัดจ่ายระหว่าง 5 ปี ถึง 15.75 ปี

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงที่ซื้อมาจะเริ่มตัดจ่ายเมื่อโปรแกรมคอมพิวเตอร์นำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตัดจ่ายตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลา 3 – 5 ปี

รายจ่ายการวิจัยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนที่เกิดขึ้นของโครงการเพื่อการพัฒนา (ซึ่งเกี่ยวข้องกับกรอกแบบและ การทดสอบผลิตภัณฑ์ใหม่หรือที่ปรับปรุงขึ้น) รับรู้เป็นสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าโครงการนั้นจะประสบความสำเร็จโดยการประเมินความเป็นไปได้ทั้งทางพาณิชย์กรรมและทางเทคโนโลยี และต้องสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ส่วนรายจ่ายการพัฒนาอื่นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนการพัฒนาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายไปแล้วในงวดก่อนไม่สามารถรับรู้เป็นสิทธิประโยชน์ในงวดถัดไป ต้นทุนการพัฒนาที่บันทึกเป็นสิทธิประโยชน์จะเริ่มตัดจ่ายเมื่อเริ่มผลิตผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องเพื่อการพาณิชย์โดยตัดจ่ายด้วยวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ของการพัฒนานั้น เป็นระยะเวลาไม่เกิน 20 ปี

2.10 ค่าใช้จ่ายรอตดับัญชี

ค่าใช้จ่ายรอตดับัญชีได้แก่ สิทธิในการใช้อุปกรณ์ และต้นทุนอุปกรณ์ที่จัดหาให้แก่ลูกค้าบางรายในการให้บริการวงจรดาวเทียมในต่างประเทศ สิทธิในการใช้อุปกรณ์มีกำหนดตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 5 ปี และต้นทุนอุปกรณ์ที่จัดหาให้แก่ ลูกค้าบางรายในการให้บริการวงจรดาวเทียมในต่างประเทศซึ่งจะ โอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ลูกค้าเมื่อสิ้นสุดสัญญา และตัดจ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาการให้บริการลูกค้าแต่ละราย

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright © by Chiang Mai University

All rights reserved

12 อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาสัมปทาน ค่าใช้จ่ายรอดักบัญชีและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	งบการเงินรวม (พันบาท)		
	อาคารและอุปกรณ์ ภายใต้สัญญา สัมปทาน	ค่าใช้จ่าย รอดักบัญชี	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547			
ราคาทุน	10,595,425	202,895	227,570
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,661,940)	(113,840)	(26,257)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	<u>3,933,485</u>	<u>89,055</u>	<u>201,313</u>
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	3,933,485	89,055	201,313
ซื้อสินทรัพย์	6,809	5,009	35,566
ตัดจำหน่าย - สุทธิ	-	(509)	-
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	16,705,769	(21,178)	1,242,613
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 19)	(934,180)	(15,148)	(10,491)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(400,000)	-	-
การปรับปรุงการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	-	2,245	8,522
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	<u>19,311,883</u>	<u>59,474</u>	<u>1,477,523</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
ราคาทุน	27,308,003	109,251	1,514,314
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(7,596,120)	(49,777)	(36,791)
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม	(400,000)	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	<u>19,311,883</u>	<u>59,474</u>	<u>1,477,523</u>

12 อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาสัมปทาน ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ
(ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)		
	อาคารและอุปกรณ์ ภายใต้สัญญา สัมปทาน	ค่าใช้จ่าย รอตัดบัญชี	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547			
ราคาทุน	10,595,425	108,073	25,827
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,661,940)	(75,768)	(13,251)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	3,933,485	32,305	12,576
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	3,933,485	32,305	12,576
ซื้อสินทรัพย์	6,809	5,009	35,566
ตัดจำหน่าย - สุทธิ	-	(509)	-
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	16,705,769	(21,178)	1,242,613
ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 19)	(934,180)	(6,620)	(8,340)
ขาดทุนจากการค้ำค้ำ	(400,000)	-	-
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	19,311,883	9,007	1,282,415
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
ราคาทุน	27,308,003	11,159	1,304,006
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(7,596,120)	(2,152)	(21,591)
หัก ขาดทุนจากการค้ำค้ำสะสม	(400,000)	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	19,311,883	9,007	1,282,415

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 พ.ศ. 2546 คาวเทียมไทยคม 3 ได้เกิดเหตุขัดข้องเกี่ยวกับระบบพลังงานซึ่งเป็นผลทำให้ช่องสัญญาณดาวเทียมบางส่วนไม่สามารถใช้งานได้ ในระหว่างไตรมาสที่ 4 พ.ศ. 2546 บริษัทผู้รับประกันภัยได้จ่ายชำระค่าสินไหมทดแทนสำหรับความเสียหายที่เกิดจากช่องสัญญาณดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 33 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (“MICT”) ซึ่งเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ของดาวเทียมตามกฎหมายและเป็นผู้ร่วมรับผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยได้ตกลงกับบริษัทที่จะนำเงินค่าสินไหมทดแทนเก็บไว้ในบัญชี Escrow ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2546 MICT ได้อนุมัติให้มอบเงิน ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับจากบริษัทประกันภัยแก่บริษัทเพื่อไปดำเนินการตามสัญญาดำเนินการดาวเทียม

สื่อสารภายในประเทศในการจัดหาช่องสัญญาณดาวเทียมจำนวน 3 ช่องสัญญาณเพื่อ ทดแทน ช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคม 3 ที่เสียหายและใช้ในการสร้างดาวเทียมดวงใหม่พร้อมสถานีควบคุม ภาคพื้นดินและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องเพื่อทดแทนความเสียหายของดาวเทียมไทยคม 3

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2548 บริษัทได้ดำเนินการตามข้อกำหนดของ MICT ข้างต้น แล้ว โดยบริษัทได้ลงนามในสัญญาก่อสร้างดาวเทียมไทยคม 5 เพื่อนำมาทดแทนดาวเทียมไทยคม 3 ดังนั้น บริษัทจึงได้รับรู้ค่าสินไหมทดแทนข้างต้นสำหรับการก่อสร้างดาวเทียมเป็นจำนวน 26.26 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (1,083 ล้านบาท) ตามสัดส่วนที่ได้รับการจัดสรรเพื่อใช้ในการ จัดสร้างดาวเทียมดวงใหม่ในงบการเงินนี้ โดยแสดงเป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนและค่าสินไหมทดแทนค้างรับ ในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 บริษัทมีค่าสินไหมทดแทนค้างรับคงเหลือจำนวน 52 ล้านบาท

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 พ.ศ. 2547 บริษัทได้ทำการปิดช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 3 เป็นการชั่วคราวเพื่อทำการประจุแบตเตอรี่ให้เพียงพอระหว่างการบำรุงรักษาดาวเทียมในช่วงสุริยคราส (Eclipse) เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2548 บริษัทและผู้เชี่ยวชาญได้ เสร็จสิ้นการประเมินผลกระทบที่มี ต่ออายุการใช้งานของดาวเทียมไทยคม 3 โดยอายุการใช้งานคงเหลือของดาวเทียมไทยคม 3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2548 ได้เปลี่ยนแปลงลดลงจากเดิม 5.89 ปี เป็น 2.5 ปี ทำให้ค่าตัดจำหน่ายในอนาคตของดาวเทียมไทยคม 3 เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจาก 344 ล้านบาทต่อปี เป็น 652 ล้านบาทต่อปี โดยการเปลี่ยนแปลงนี้จะมีผลตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงอายุการใช้งานของดาวเทียมไทยคม 3 ทำให้เกิดการค้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 400 ล้านบาท โดยบริษัทกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของดาวเทียมจากวิธีมูลค่าจากการใช้และใช้อัตราคิดลดร้อยละ 5 ต่อปีในการคำนวณกระแสเงินสดคิดลดในอนาคต บริษัทได้รับรู้ขาดทุนจากการค้อยค่าในไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2548 แล้วโดยแสดงเป็นค่าใช้จ่ายใน งบกำไรขาดทุน

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1

...
 รายจ่ายที่เกิดขึ้นอย่างไม่สม่าเสมอในระหว่างงวดบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอดตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอดตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

8 รายจ่ายฝ่ายทุนและการระดมทุน

	งบการเงินรวม (พันบาท)			
	อาคารและ อุปกรณ์		ค่าใช้จ่าย รูดบัตรเครดิต	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
	อาคารและ อุปกรณ์	ภายใต้สัญญา สัมปทาน		
รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	8,241,775	19,311,883	59,474	1,477,523
ซื้อสินทรัพย์	2,982,821	5,038	6,290	8,951
การตัดจำหน่าย - สุทธิ	(143)	-	-	-
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	12,383	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	(403,213)	(1,032,352)	(4,388)	(49,216)
รายการปรับปรุง	(18,602)	-	-	-
การปรับปรุงการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(193,909)	-	(3,088)	(12,562)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	10,621,112	18,284,569	58,288	1,424,696
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาทุน	13,519,151	27,313,042	110,797	1,510,489
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม/ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(2,898,039)	(8,628,473)	(52,509)	(85,793)
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม	-	(400,000)	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	10,621,112	18,284,569	58,288	1,424,696

8 รายจ่ายฝ่ายทุนและภาระผูกพัน (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)			
	อาคารและ อุปกรณ์	อาคารและ อุปกรณ์ ภายใต้สัญญา สัมปทาน	ค่าใช้จ่าย รอตัดบัญชี	สินทรัพย์ • ไม่มีตัวตน
รายการระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่				
30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	3,925,106	19,311,883	9,007	1,282,415
ซื้อสินทรัพย์	2,433,216	5,038	6,290	8,951
การตัดจำหน่าย - สุทธิ	(5)	-	-	-
โอนสินทรัพย์ - สุทธิ	13,217	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	(184,897)	(1,032,352)	(213)	(43,273)
รายการปรับปรุง	(18,602)	-	-	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	6,168,035	18,284,569	15,084	1,248,093
ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549				
ราคาทุน	7,540,853	27,313,042	17,449	1,312,957
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม/ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,372,818)	(8,628,473)	(2,365)	(64,864)
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม	-	(400,000)	-	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	6,168,035	18,284,569	15,084	1,248,093

ต้นทุนการกู้ยืมซึ่งเกิดจากการกู้ยืมเพื่อสร้างสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549 เป็นจำนวน 47 ล้านบาท (สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2548 : 311 ล้านบาท) ได้รวมอยู่ในต้นทุนการซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2549 บริษัทได้จัดส่งดาวเทียมไทยคม 5 ขึ้นสู่วงโคจรโดยบริษัท อารีเยนสเปซ ที่ Kourou, French Guiana ต่อมาเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 บริษัทได้ทำการตรวจรับดาวเทียมไทยคม 5 ในขั้นตอนของการทดสอบวงโคจร(In-Orbit Acceptance) จากAlcatel Alenia Space ซึ่งเป็นผู้จัดสร้างดาวเทียมและได้ส่งมอบกรรมสิทธิ์ของดาวเทียม สถานีควบคุมและอุปกรณ์ต่างๆให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (“MICT”) ตามสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสาร (Build-transfer-operate)

เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 บริษัทได้ออนลูกค้าทั้งหมดของดาวเทียมไทยคม 3 ไปยังดาวเทียมไทยคม 5 ขณะนี้ดาวเทียมไทยคม 3 อยู่ระหว่างการเคลื่อนย้ายไปยังตำแหน่งใหม่ บริษัทคาดว่า การเคลื่อนย้ายนี้จะแล้วเสร็จและสามารถให้บริการได้ ในเดือนสิงหาคม พ.ศ.2549 บริษัทได้ทดสอบการด้อยค่าของดาวเทียมไทยคม 3 โดยการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้ดาวเทียมไทยคม 3 อย่างต่อเนื่องในตำแหน่งวงโคจรใหม่และใช้อัตราคิดลดร้อยละ 5 ต่อปีในการคำนวณกระแสเงินสด วัตถุประสงค์ในอนาคต บริษัทพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนยังคงสูงกว่ามูลค่าคงเหลือตามบัญชีสุทธิซึ่งมีมูลค่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549 เป็นจำนวนเงิน 980 ล้านบาท และมีอายุการใช้งานคงเหลือถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ดังนั้นบริษัทจึงไม่รับรู้ การด้อยค่าของดาวเทียมไทยคม 3 เพิ่มเติม

อาคารและอุปกรณ์ได้รวมสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานของ บริษัท กัมพูชาชินวัตร จำกัด (“CAM”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวนเงินประมาณ 2,462 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 : 2,504 ล้านบาท) CAM จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์ดังกล่าวให้แก่ รัฐบาลกัมพูชาเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาสัมปทานในวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2571 (หมายเหตุ 17ข)

ภาระผูกพันสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบดุลแต่ยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังต่อไปนี้

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		30 มิถุนายน พ.ศ. 2549	31 ธันวาคม พ.ศ. 2548	30 มิถุนายน พ.ศ. 2549	31 ธันวาคม พ.ศ. 2548
		พัน	พัน	พัน	พัน
โครงการไอฟิสตาร์	ดอลลาร์สหรัฐฯ	2,570	3,468	2,570	3,468
	โครน นอร์เวย์	1,900	1,900	1,900	1,900
	ดอลลาร์ออสเตรเลีย	903	-	-	-
โครงการไทยคม 5	ดอลลาร์สหรัฐฯ	-	59,408	-	59,408
ระบบเครือข่ายโทรศัพท์	ดอลลาร์สหรัฐฯ	27,562	11,572	-	-
รวม	ดอลลาร์สหรัฐฯ	30,132	74,448	2,570	62,876
	โครน นอร์เวย์	1,900	1,900	1,900	1,900
	ดอลลาร์ออสเตรเลีย	903	-	-	-
รวมเป็นเงินบาททั้งสิ้น	บาท	1,192,454	3,076,975	110,224	2,600,492

4.2 บริษัท ทูร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

ฐ) สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

1) ค่าความนิยม และค่าความนิยมคิดลบ

ค่าความนิยมเกิดจากส่วนของราคาหุ้นที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย (เดิมเป็นกิจการร่วมค้า) ณ วันที่ซื้อกิจการ ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการแสดงเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนในงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้งานเป็นเวลา 5 ปี และตามอายุสัมปทานที่เหลือ

ค่าความนิยมคิดลบ เกิดจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มบริษัทที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนของเงินลงทุน ค่าความนิยมคิดลบแสดงเป็นรายการหนึ่งต่างหากในงบดุล โดยค่าความนิยมคิดลบที่เกิดขึ้นมีความสัมพันธ์กับรายจ่ายและผลขาดทุนในอนาคตที่คาดการณ์ไว้แล้วตามแผนการซื้อธุรกิจของกลุ่มบริษัท และสามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ แต่ไม่ถือเป็นหนี้สินที่ระบุได้ ค่าความนิยมคิดลบดังกล่าวจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน ตามรายจ่ายและผลขาดทุนในอนาคตที่คาดการณ์ไว้

2) ต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยทั่วไปจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันทีเมื่อเกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการพัฒนาที่สามารถระบุได้เด่นชัดสำหรับโครงการที่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมได้และคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเกินกว่า 1 ปี บันทึกเป็นสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน ต้นทุนดังกล่าวจะรวมต้นทุนพนักงานในการพัฒนาและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่นๆ รายจ่ายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของโปรแกรมคอมพิวเตอร์เกินกว่าประสิทธิภาพเดิมถือเป็นส่วนปรับปรุงและบันทึกรวมเป็นราคาหุ้นของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ แต่ไม่เกินระยะเวลา 5 ปี

3) เครื่องหมายการค้าและใบอนุญาต

รายจ่ายเพื่อให้ได้ซึ่งเครื่องหมายการค้าและใบอนุญาตของบริษัทย่อย บันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายหุ้นและตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เป็นเวลา 5 ปี และจะไม่ทำการตีราคาเพิ่ม กลุ่มบริษัทพิจารณาบทวนมูลค่าตามบัญชีของเครื่องหมายการค้าทุกปี และทำการปรับปรุงการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า

4) รายชื่อลูกค้า

รายชื่อลูกค้าแสดงด้วยมูลค่าบัญชีรวมของลูกค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่ซึ่งเกิดจากการซื้อส่วนได้เสียใน BITCO (หมายเหตุข้อ 4) ซึ่งแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบดุลรวม และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุความสัมพันธ์กับลูกค้าโดยประมาณเป็นเวลา 5 ปี

5) สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นประกอบด้วยสิทธิในการให้บริการเช่าวงจรสื่อสัญญาณความเร็วสูง และการพาดสายกระจาย ซึ่งแสดงด้วยราคามูลค่าบัญชีรวมของหุ้นที่ออกโดยบริษัทย่อยเพื่อเป็นผลตอบแทนแก่สิทธิดังกล่าว สินทรัพย์ไม่มีตัวตนข้างต้นตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ เป็นระยะเวลา 20-25 ปี

6) การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทพิจารณาทบทวนราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นประจำทุกปี เมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า และทำการปรับมูลค่าลงทันทีให้เหลือเท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะได้รับ

4 การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2547 กลุ่มบริษัทได้ซื้อเงินลงทุนใน BITCO เพิ่มเติมอีกร้อยละ 39.00 ทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียใน BITCO เป็นร้อยละ 82.86

รายละเอียดของมูลค่าหนี้สินสุทธิและค่าความนิยมมีดังต่อไปนี้

	วันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2547
	บาท
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	
- เงินสดจ่าย	10,035,719
มูลค่าบัญชีรวมของหนี้สินสุทธิที่ได้มา	844,711,174
ค่าความนิยม	854,746,893

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

คำอธิบาย	งบการเงินรวม					
	เครื่องหมายเหตุการค้า	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	วงจรรีเซพชัน	ค่าสิทธิในการให้บริการเช่า	ค่าสิทธิในการพาณิชย์	รวม
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548						
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	224,160,232	107,730,046	1,126,750,152	263,227,410	165,189,500	1,887,057,340
ซื้อเพิ่ม	-	-	163,924,061	-	-	163,924,061
การขายบริษัทย่อย (หมายเหตุข้อ 4)	854,746,893	70,864,202	-	-	-	1,325,751,095
รายการปรับปรุง/จัดประเภทรายการใหม่	-	-	48,834,727	-	-	48,834,727
ค่าตัดจำหน่าย	(82,219,557)	(119,653,527)	(227,797,135)	(19,074,450)	(9,138,673)	(477,890,342)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	996,687,568	58,940,721	1,111,711,805	244,152,960	156,050,827	2,947,676,881
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547						
ราคาทุน	1,146,686,915	295,229,078	1,936,696,806	381,489,000	227,325,000	4,387,566,799
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(149,999,347)	(236,288,357)	(824,985,001)	(137,336,040)	(71,274,173)	(1,439,889,918)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	996,687,568	58,940,721	1,111,711,805	244,152,960	156,050,827	2,947,676,881
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548						
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	996,687,568	58,940,721	1,111,711,805	244,152,960	156,050,827	2,947,676,881
ซื้อเพิ่ม	-	-	101,622,253	-	-	101,622,253
รายการปรับปรุง/จัดประเภท	-	-	29,070,082	-	-	28,070,082
รายการใหม่	-	-	29,070,082	-	-	28,070,082
ค่าตัดจำหน่าย	(153,448,466)	(58,940,721)	(228,405,823)	(19,074,450)	(9,093,000)	(548,990,460)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	843,239,102	-	1,013,998,317	225,078,510	146,957,827	2,529,378,756
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548						
ราคาทุน	1,146,686,914	-	2,062,409,869	381,489,000	227,325,000	4,218,050,783
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(303,447,812)	-	(1,048,411,552)	(156,410,490)	(80,367,173)	(1,688,672,027)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	843,239,102	-	1,013,998,317	225,078,510	146,957,827	2,529,378,756

15. สิทธิที่ไม่มีตัวตน - สุทธิ (ต่อ)

เครื่องหมายการค้า เป็นค่าตอบแทนที่บริษัทย่อยได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นรายหนึ่งในการใช้เครื่องหมายการค้าของผู้ถือหุ้นรายนั้นในประเทศไทย เป็นระยะเวลาตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. 2543 ถึงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2563 หรือ วันที่สัญญาสัมปทานบริการ โทรศัพท์ระบบเซลลูลาร์หมดอายุสิ้นสุด ผลจากการซื้อกิจการตามที่กล่าวในหมายเหตุ 4 ผู้ถือหุ้นรายก่อนซึ่งเป็นเจ้าของเครื่องหมายการค้าได้อนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าโดยไม่คิด ค่าใช้จ่าย เป็นเวลาอีก 3 ปี ดังนั้นบริษัทย่อยได้เปลี่ยนประมาณการอายุการใช้งานของเครื่องหมายการค้าโดยตัดจำหน่ายมูลค่าที่เหลืออยู่ภายในเดือนกันยายน พ.ศ. 2548 เพื่อให้ สอดคล้องกับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้เครื่องหมายการค้านี้

บริษัท ทรู มัลติมีเดีย จำกัด (“TM”) ออกหุ้นสามัญจำนวน 18.5 ล้านหุ้นของ TM ให้แก่ ทศท. เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับการได้สัมปทานการให้บริการเช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง กลุ่มบริษัทได้บันทึกมูลค่ายุติธรรมของสัมปทานดังกล่าวตามสัดส่วนของ ทศท. เป็นค่าสิทธิในการให้บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง

TM ออกหุ้นสามัญจำนวน 40.0 ล้านหุ้นของ TM ให้แก่ ทศท. เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับการได้สิทธิในการดำเนินงาน โครงข่ายมัลติมีเดียของกลุ่มบริษัทได้บันทึกมูลค่ายุติธรรมของโครงข่ายมัลติมีเดียตามสัดส่วนของ ทศท. เป็นค่าสิทธิในการขาดสายซึ่งเป็นสิทธิประโยชน์ที่ได้จาก ทศท.

รายชื้อลูกค้านี้เกิดจากการซื้อส่วนได้เสียใน BITCO เพิ่มในสัดส่วนร้อยละ 39.00 (หมายเหตุข้อ 4)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	ค่าความนิยม	โปรแกรม	รวม
	บาท	คอมพิวเตอร์	บาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	224,160,232	1,141,179,801	1,365,340,033
ซื้อเพิ่ม	-	157,911,599	157,911,599
รายการปรับปรุง / จัดประเภทรายการใหม่	-	48,834,727	48,834,727
ค่าตัดจำหน่าย	(58,476,588)	(229,965,792)	(288,442,380)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นปี	165,683,644	1,117,960,335	1,283,643,979
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547			
ราคาทุน	291,940,022	1,948,721,404	2,240,661,426
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(126,256,378)	(830,761,069)	(957,017,447)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	165,683,644	1,117,960,335	1,283,643,979
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นปี	165,683,644	1,117,960,335	1,283,643,979
ซื้อเพิ่ม	-	101,162,653	101,162,653
รายการปรับปรุง / จัดประเภทรายการใหม่	-	35,700,479	35,700,479
ค่าตัดจำหน่าย	(58,476,588)	(231,829,852)	(290,306,440)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นปี	107,207,056	1,022,993,615	1,130,200,671
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548			
ราคาทุน	291,940,022	2,085,584,536	2,377,524,558
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(184,732,966)	(1,062,590,921)	(1,247,323,887)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	107,207,056	1,022,993,615	1,130,200,671

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

1

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548

4. การซื้อธุรกิจ

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2548 กลุ่มบริษัทได้ซื้อเงินลงทุนใน UBC เพิ่มอีกร้อยละ 2.12 เป็นจำนวนเงิน 418.24 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2549 และวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2549 กลุ่มบริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอ็มเคเอสซีเวิลด์คอตคอม จำกัด (“MKSC”) และบริษัท ยูไนเต็ด บรอดคาสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“UBC”) ทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียใน MKSC และ UBC เป็นร้อยละ 99.99 และ 98.33 ตามลำดับ กลุ่มบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ของ MKSC และ UBC ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 “การรวมธุรกิจ” ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจที่บันทึกในงบการเงินระหว่างกาลเป็นค่าความนิยม ที่ได้จากการคำนวณในเบื้องต้นและอาจมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อการคำนวณมูลค่ายุติธรรมเสร็จสมบูรณ์ รายละเอียดของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิและค่าความนิยมมีดังต่อไปนี้

	จำนวนเงิน ล้านบาท
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	
- เงินสดจ่ายในปี	11,842.10
- เงินสดจ่ายเมื่อปีที่แล้ว	418.24
รวมสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	12,260.34
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	1,308.14
ค่าความนิยม	10,952.20

ค่าความนิยมจำนวน 10,952.20 ล้านบาท ที่เกิดจากการซื้อ MKSC และ UBC ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงเป็นเวลา 10 ปีและ 14 ปี ตามลำดับ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,153.20
ลูกหนี้การค้า	253.58
สินค้าคงเหลือ	43.72
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	177.68
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	39.52
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25.88
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	152.33
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,126.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	247.73
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16.11
เจ้าหนี้การค้า	(527.89)
รายได้รับล่วงหน้า	(590.05)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(1,101.63)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(322.07)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(804.09)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(468.01)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(114.57)
	1,308.14

4. การซื้อธุรกิจ (ต่อ)

	จำนวนเงิน ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้มา	3,153.20
หัก เงินสดจ่ายโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งการซื้อธุรกิจ	(11,842.10)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	(8,688.90)

ผลจากการซื้อกิจการดังกล่าวทำให้ UBC กลายเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท สินทรัพย์สุทธิที่เกิดจากการเปลี่ยนสถานะของเงินลงทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยมีรายการดังต่อไปนี้

	จำนวนเงิน ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,079.66
ลูกหนี้การค้า	121.88
สินค้าคงเหลือ	26.09
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	107.16
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	26.48
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	94.17
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	746.98
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	164.98
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7.66
เจ้าหนี้การค้า	(309.33)
รายได้รับล่วงหน้า	(368.45)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(716.17)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(210.17)
เงินกู้ยืมระยะยาว	(521.85)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(314.02)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(54.49)
	880.58
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้มา	2,079.66
หัก เงินสดจ่ายโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งการซื้อธุรกิจ	-
เงินสดรับจากการเปลี่ยนสถานะของเงินลงทุน	2,079.66

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2549	พ.ศ. 2548	พ.ศ. 2549	พ.ศ. 2548
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ประเภทหมุนเวียน (รวมอยู่ใน “สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น” (หมายเหตุ 6))	204.43	-	-	-
ประเภทไม่หมุนเวียน	17,197.29	2,529.38	1,241.28	1,130.20
รวม	17,401.72	2,529.38	1,241.28	1,130.20

	งบการเงินรวม		
	ค่าความนิยม	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	รวม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	843.24	1,686.14	2,529.38
ซื้อสินทรัพย์	-	378.76	378.76
ซื้อบริษัทย่อย (หมายเหตุ 4)	10,952.20	247.73	11,199.93
เปลี่ยนประเภทเงินลงทุน (หมายเหตุ 4)	2,883.07	164.98	3,048.05
จัดประเภทรายการใหม่	-	1,866.44	1,866.44
การตัดจำหน่าย	(645.40)	(975.44)	(1,620.84)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	14,033.11	3,368.61	17,401.72

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ค่าความนิยม	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	รวม
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2549			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	107.21	1,022.99	1,130.20
ซื้อสินทรัพย์	-	120.00	120.00
การจำหน่ายสินทรัพย์	-	(0.97)	(0.97)
จัดประเภทรายการใหม่	-	153.95	153.95
การตัดจำหน่าย	(29.24)	(132.66)	(161.90)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	77.97	1,163.31	1,241.28

ค่าความนิยมจำนวน 10,952.20 ล้านบาท ที่เกิดจากการซื้อ MKSC และ UBC ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงเป็นเวลา 10 ปีและ 14 ปี ตามลำดับ

4.3 บริษัท ยูไนเต็ดคอมมูนิเคชั่น อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

2. การขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 20 ธันวาคม 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 9/2548 มีมติให้บริษัทฯ ขายทรัพย์สินของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้:

ก) อนุมัติให้ขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ ให้แก่ บริษัท เบญจจินดา โฮลดิ้ง จำกัด (เบญจจินดา) ในราคา 1,112 ล้านบาท ตามคำเสนอซื้อทรัพย์สินที่เพิกถอนไม่ได้ของ เบญจจินดา ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548 ประกอบด้วยทรัพย์สินที่มีตัวตน และไม่มีตัวตน ที่เป็นกรรมสิทธิ์ สืบตามสัญญา หรืออยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ และรับ โอนหนี้สินของบริษัทฯ ที่มีอยู่ในบัญชีสมดุล ณ วันโอนทรัพย์สิน (วันทำการที่ 15 หลังจากวันที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติให้มีการซื้อขายทรัพย์สินตามที่ระบุในคำเสนอซื้อ) ทั้งนี้ยกเว้น ทรัพย์สินและหนี้สินหลักดังนี้:

- หุ้นใน TAC ที่บริษัทฯมีกรรมสิทธิ์จำนวน 197,538,593 หุ้น
- สิทธิในการใช้ซอฟต์แวร์ของบริษัทฯ หรือที่บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ใช้ รวมถึงหน้าที่ต่าง ๆ และการชำระเงินภายใต้สัญญานั้น
- ภาษีหัก ณ ที่จ่ายประเภทใดๆ ที่บริษัทฯ ได้แจ้งขอคืน
- เงินสดจำนวน 75 ล้านบาท
- ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง อาคารชุด รวมถึงอุปกรณ์ และสิทธิตามสัญญาที่เกี่ยวข้องที่จะได้ขายให้แก่บริษัท ไพรวาท พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด
- สิทธิและหน้าที่ต่าง ๆ รวมถึงภาระคอกเบี้ยภายใต้สัญญาสินเชื่อ (the "Credit Facilities Agreement") ฉบับลงวันที่ 8 สิงหาคม 2545 ตามที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
- หนี้สินของบริษัทฯ ภายใต้หนังสือค้ำประกันของธนาคารที่ออกให้เพื่อค้ำประกันหนี้ของบริษัท เวิลด์ เคเบิล เนทเวอร์ค จำกัด (มหาชน) ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2539 จำนวนเงิน 20 ล้านบาท และหนังสือค้ำประกันที่เกี่ยวข้องกับข้อพิพาทที่มีอยู่กับหน่วยราชการและคดีความที่ค้างพิจารณาตามที่ระบุโดยคู่สัญญา
- ภาระหนี้สินของบริษัทฯ ภายใต้สัญญาที่ไม่มีการโอน
- หนี้สินและภาระหน้าที่ของบริษัทฯ ภายใต้สัญญาจ้างพนักงานทั้งหมด

ข) อนุมัติให้ขายทรัพย์สินของบริษัทฯ ให้แก่ บริษัท ไพรเวท พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (ไพรเวท พร็อพเพอร์ตี้) ในราคา 413 ล้านบาท ตามคำเสนอซื้อทรัพย์สินที่เพิกถอนไม่ได้ของ ไพรเวท พร็อพเพอร์ตี้ ลงวันที่ 20 ตุลาคม 2548 ประกอบด้วยที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้าง รวมถึงสิทธิตามสัญญาที่เกี่ยวข้อง กับห้องชุดสำนักงาน อุปกรณ์ วัสดุ และทรัพย์สินอื่นๆที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 25 มกราคม 2549 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ขาย ทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ แก่ เบญจจินดา และไพรเวท พร็อพเพอร์ตี้ ตามมติที่ประชุม คณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 9/2548 ลงวันที่ 20 ธันวาคม 2548

ต่อมา ณ วันที่ 26 มกราคม 2549 บริษัทฯ ทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ กับ เบญจจินดา และไพรเวท พร็อพเพอร์ตี้ ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 ลงวันที่ 25 มกราคม 2549 ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทฯ ที่จะ ขายได้แสดงเป็นรายการสุทธิภายใต้หัวข้อ “สินทรัพย์รอการขาย” ในงบดุล โดยรายละเอียดของ รายการดังกล่าวมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,923,214	360,169
เงินลงทุนระยะสั้น	17,617	-
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	2,637,198	181,881
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	206,737	186,996
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	3,118	433,899
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,321,790	24,470
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	1,389,545	229,803
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	215,775	48,660
เงินฝากสถาบันการเงินที่นำไปค้ำประกัน	485	-
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8,578	1,285,246
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,384,065	1,247,538
เงินให้กู้ยืมระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	-
สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บับญี - สุทธิ	44,752	-
ค่าความนิยมจากการรวมกิจการ - สุทธิ	11,389	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	109,975	1,843
รวมสินทรัพย์	10,274,238	4,000,505
หนี้สิน		
เจ้าหนี้การค้าและทรัสต์รีซีท	675,194	239,140
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,201,016	32,642
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,403	643,626
ต้นทุนงานบริการค้างจ่าย	826,195	278,797
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	615,498	101,243
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	113,002	121,676
รวมหนี้สิน	7,437,308	1,417,124
สินทรัพย์สุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	2,836,930	2,583,381
หัก: สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(1,058,381)	(1,058,381)
สินทรัพย์รอรการขาย - สุทธิ	1,778,549	1,525,000

บริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวน 1,058 ล้านบาทสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่จะขายโดยถือพื้นฐานจากราคาขายที่ตกลงกัน

ไว้ ซึ่งแสดงไว้หักจากสินทรัพย์รอการขาย และบริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองหนี้สินจากการยกเลิกสัญญาจ้างงานพนักงานทั้งหมดจำนวน 124 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวได้บันทึกรวมอยู่ในบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบดุล (หมายเหตุ 19)

การขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ ให้แก่เบญจจินดา และไพรวาท พร็อพเพอร์ตี้ ตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สินและหนี้สินลงวันที่ 26 มกราคม 2549 เป็นการขายส่วนงานหลักของบริษัทฯ เกือบทั้งหมด งบดุล งบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ ที่แสดงไว้ ณ ที่นี้เกือบทั้งหมด จึงเป็นส่วนของการดำเนินงานที่ยกเลิก หลังจากการขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ เสร็จสิ้น จะทำให้บริษัทฯ ไม่มีผลประกอบการหลักใดๆ ในอนาคต ยกเว้นรายการที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้:

- งบดุล เงินลงทุนในหุ้น TAC ที่บริษัทฯ มีกรรมสิทธิ์จำนวน 197 ล้านหุ้น และ สิทธิและหน้าที่ ต่างๆ รวมถึงภาระหนี้สินภายใต้สัญญาสินเชื่อ (the “Credit Facilities Agreement”) ฉบับลงวันที่ 8 สิงหาคม 2545
- งบกำไรขาดทุน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในหุ้น TAC และ ภาระดอกเบี้ยภายใต้สัญญาสินเชื่อดังกล่าว
- งบกระแสเงินสด เงินปันผลจากเงินลงทุนในหุ้น TAC และดอกเบี้ยจ่ายภายใต้สัญญาสินเชื่อดังกล่าว

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright© by Chiang Mai University

All rights reserved

รายการในงบดุล งบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดสำหรับปี 2548 และ 2547 ของการดำเนินงานที่ยังดำเนินอยู่ต่อไปประกอบด้วย:

(หน่วย: พันบาท)

	2548	2547
งบดุล		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	75,000	75,000
เงินลงทุนใน TAC	14,212,463	13,193,313
ภาระหนี้สินภายใต้สัญญาสินเชื่อ	4,860,000	5,520,000
สินทรัพย์อื่น	144,932	200,321
หนี้สินอื่น (ยกเว้น ประมาณการหนี้สินสำหรับการสิ้นสุดการว่าจ้างพนักงาน)	34,380	12,212
งบกำไรขาดทุน		
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	1,019,150	1,542,593
ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงิน	274,927	278,405
งบกระแสเงินสด		
เงินปันผลรับ	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	660,000	480,000
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับดอกเบี้ย	272,760	281,455

3.4 ค่าความนิยมจากการรวมกิจการ ซึ่งเป็นส่วนเกินของราคาซื้อบริษัทย่อยที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยถือเป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายภายในระยะเวลา 10 ปี

4.6 ค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการใช้อุปกรณ์เรือตัดบัญชีและเครื่องมือและอุปกรณ์สัมปทานรอการส่งมอบตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัมปทาน ภายในระยะเวลา 10 ถึง 25 ปี

4.7 การค้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยสอบทานการค้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์มีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนดังกล่าวมาจากการประมาณการของฝ่ายบริหาร

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน และจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการลดมูลค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปใน ทางที่ลดลงโดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

5. สัญญาดำเนินการ

ภายใต้สัญญาดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมเฉพาะกิจระบบ TRUNKED MOBILE ระหว่าง บริษัทฯกับการสื่อสารแห่งประเทศไทย (“กสท.”) (ปัจจุบันได้แปรรูปเป็นบริษัท กสท. โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)) ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2535 บริษัทฯได้รับสัมปทานให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมเฉพาะกิจระบบ TRUNKED MOBILE เป็นระยะเวลา 15 ปี บริษัทฯมีข้อผูกพันต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ และจ่ายค่าธรรมเนียมตามสัญญา ซึ่งค่าธรรมเนียมคิดจากค่าธรรมเนียมขั้นต่ำต่อปีหรือร้อยละของรายได้จากการขาย การให้เช่าและการให้บริการตามสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า อัตราร้อยละของรายได้จากการขาย การให้เช่าและการให้บริการในแต่ละปีเป็นดังนี้:

ปีที่	อัตราร้อยละต่อปี	ค่าธรรมเนียมขั้นต่ำต่อปี (ล้านบาท)
1-3	0, 9 และ 25	5 ถึง 12
4-7	5, 9 และ 25	17 ถึง 24
8-15	5, 16 และ 30	37 ถึง 68

15. สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัตช์

สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัตช์เป็นรายจ่ายค่าเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินงานให้บริการ ซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดังกล่าวจะตกเป็นของหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและบริษัทเอกชนที่ให้สัมปทาน ภายใต้สัญญาดำเนินการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 5

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2547	2548	2547
ต้นทุนสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัตช์	1,234,269	1,293,178	648,699	706,069
เครื่องมือและอุปกรณ์สัมปทานรอส่งมอบ	25,218	37,124	-	-
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(970,487)	(922,990)	(481,573)	(487,398)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(244,248)	(292,122)	(167,126)	(215,000)
หัก: โอนเป็นสินทรัพย์รอการขาย	(44,752)	-	-	-
สุทธิ	-	115,190	-	3,671
ค่าตัดจำหน่ายซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน	118,312	117,661	51,545	51,686
ค่าเผื่อการด้อยค่าซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน	-	64,000	-	40,000

บริษัทฯ ได้ประเมินการด้อยค่าของสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัตช์ โดยพิจารณาจากประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตตามข้อสมมติฐานและแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งฝ่ายบริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นจากข้อมูลดังกล่าว บริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มเติมจำนวน 64 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2547 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าค่าเผื่อดังกล่าวเพียงพอแล้ว

16. ค่าความนิยม

ค่าความนิยมนี้ประกอบด้วยหุ้นสามัญของบริษัทย่อย (บริษัท ยูไนเต็ลบรอดแบนด์ เทคโนโลยี จำกัด) ที่บริษัทฯ ได้โอนให้แก่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (ทีโอที) โดย ทีโอที ไม่ต้องชำระค่าหุ้นดังกล่าวให้แก่บริษัทย่อย บริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ข้างต้นทั้งจำนวน เนื่องจากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวจะไม่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตอีกต่อไป

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ค่าความนิยม	108,290	108,290	108,290	108,290
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(17,114)	(17,114)	(17,114)	(17,114)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(91,176)	(91,176)	(91,176)	(91,176)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2548	2547	2548	2547
รายได้					
รายได้จากการขายและ					
การให้บริการ		36,815,892	27,487,537	1,851,861	1,824,454
รายได้อื่น	7, 24	130,252	34,287	203,129	115,480
ส่วนแบ่งกำไรจากเงิน					
ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		1,739,727	1,538,272	1,912,626	1,641,717
รวมรายได้		38,685,871	29,060,096	3,967,616	3,581,651
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและต้นทุนการ					
ให้บริการ		35,003,452	25,988,428	1,097,122	1,210,715
ค่าใช้จ่ายในการขายและ					
บริหาร		946,323	978,702	409,970	430,011
ค่าตอบแทนกรรมการ	25	3,000	3,000	3,000	3,000
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการ					
ด้อยค่าของสินทรัพย์	2, 15	1,162,636	64,000	1,058,381	40,000
ค่าเพื่อสำหรับการยกเลิก					
สัญญาจ้างงานพนักงาน	19	123,715	-	123,715	-

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2549

2. กรณีในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

3. กรณีในการจัดทำงบการเงินรวม

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2549 บริษัทฯ ทำสัญญาซื้อขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ กับบริษัท เบญจจินดา โฮลดิ้ง จำกัด (เบญจจินดา) และบริษัท ไพรวาท พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (ไพรวาท พร็อพเพอร์ตี้) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 ลงวันที่ 25 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้โอนทรัพย์สินและหนี้สินตามสัญญาดังกล่าวและได้รับชำระเงินตามสัญญาจำนวน 1,525 ล้านบาทจากผู้ซื้อเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2549 มีผลทำให้บริษัทตั้งต่อไปนี้สิ้นสภาพจากการเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. บริษัท ยูไนเต็ค ดิสทริบิวชั่น บิซซิเนส จำกัด
2. บริษัท ยูไนเต็ค เทเลคอม เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส เซส จำกัด
3. บริษัท เวิลด์ เคเบิล เนทเวอร์ค จำกัด (มหาชน)
4. บริษัท เลิร์น ทู เกเธอร์ จำกัด
5. บริษัท มัลติมีเดีย แอนด์ เซอร์วิส เซส จำกัด
6. บริษัท เรียล ไทม์ จำกัด
7. บริษัท ยูคอม เอ็นเตอร์เทนเมนท์ บรอดคาสติ้ง จำกัด
8. บริษัท ยูคอม อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด
9. บริษัท ยูไนเต็คคอมมูนิเคชั่น ซัพสไครเบอร์ จำกัด
10. บริษัท ยูไนเต็ค อินฟอเมชัน ไฮเวย์ จำกัด
11. บริษัท ยูไนเต็ค บรอดแบนด์ เทคโนโลยี จำกัด

แม้ว่าบริษัทฯ ได้รับชำระเงินสำหรับการโอนสิทธิประโยชน์ต่างๆ เช่น สิทธิในการรับเงินปันผลของเงินลงทุนในบริษัท ยูไนเต็ค อินฟอเมชัน ไฮเวย์ จำกัด (UIH) และบริษัท ยูไนเต็ค บรอดแบนด์ เทคโนโลยี

จำกัด (UBT) จากเบญจจินดาแล้ว แต่ในทางกฎหมายบริษัทฯ ยังคงเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว
ผลจากสัญญาข้างต้น บริษัทฯ จึงไม่มีการจัดทำงบดุลรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2549 และงบกำไร
ขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 ได้รวมผลการ
ดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยข้างต้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์
2549

ผลขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานที่ยกเลิก ณ
วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549 มีรายละเอียดดังนี้:

	พันบาท
สินทรัพย์	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	424,105
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	201,932
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	40,091
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	493,054
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	18,360
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	210,022
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	37,313
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	1,336,963
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,215,085
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,575
รวมสินทรัพย์	3,978,500
หนี้สิน	
เจ้าหนี้การค้าและทรัสต์รีซีท	283,117
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42,415
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	539,653
ต้นทุนงานบริการค้างจ่าย	261,928
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	30,013
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	58,685
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์	1,058,381
รวมหนี้สิน	2,274,192
สินทรัพย์สุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549	1,704,308
ราคาขายตามสัญญา	1,525,000
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน	(179,308)

สินทรัพย์และหนี้สินที่ขายถือพื้นฐานจากราคาตามบัญชี ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2549 มีผลทำให้บริษัทมีผลขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินเพิ่มเติมอีก 179 ล้านบาท ซึ่งได้แยกแสดงรายการในหัวข้อ “ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน” ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 (ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 1,058 ล้านบาทได้บันทึกอยู่ในงบกำไรขาดทุนปี 2548 แล้ว)

การขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ ให้แก่เบญจจินดา และไพรวาท พร็อพเพอร์ตี้ ตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สินและหนี้สินลงวันที่ 26 มกราคม 2549 เป็นการขายส่วนงานหลักของบริษัทฯ เกือบทั้งหมด หลังจากการขายทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทฯ เสร็จสิ้นทำให้บริษัทฯ ไม่มีผลประกอบการหลักใดๆ ในอนาคต ยกเว้นรายการที่มีสาระสำคัญที่แสดงไว้ในงบดุล

8. การดำเนินการภายหลังการขายธุรกิจหลัก

ภายหลังการขายทรัพย์สินและธุรกิจหลักของบริษัทฯ ให้แก่เบญจจินดา บริษัทฯ ยังไม่สามารถโอนสิทธิสัญญาสัมปทานในการดำเนินการธุรกิจให้บริการสื่อสารเสียงและข้อมูลผ่านเครือข่ายวิทยุเฉพาะกลุ่มและธุรกิจบริการด้านเครือข่ายโทรคมนาคม โดยตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สินและธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้รวมถึงการโอนรายได้ ค่าใช้จ่ายและผลประโยชน์ของธุรกิจภายใต้สัญญาสัมปทานดังกล่าวที่ไม่สามารถโอนได้ ซึ่งผลสุทธิจากการดำเนินการภายหลังการขายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2549 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้: (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	พันบาท
รายได้จากการขายและบริการ	97,128
รายได้อื่น	24,289
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(79,643)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(41,774)
ลูกหนี้การค้า	16,185
รายได้ค้างรับ	23,567
สิทธิการใช้อุปกรณ์รอดักบัญชี - สุทธิ	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	137,438
เจ้าหนี้การค้า	(41,378)
ต้นทุนงานบริการค้างจ่าย	(20,191)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(175,631)
สุทธิ	<u>(60,010)</u>

ยอดสุทธิของรายรับรายจ่าย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2549 จำนวน 60 ล้านบาท อยู่ในบัญชีเงินฝากธนาคารแยกต่างหากภายใต้ชื่อของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จะต้องส่งคืนให้เบญจจินดาในภายหลัง

4.4 บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ปี 2548

3.9 สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีแสดงตามราคาทุนหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสมค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ที่โอนเข้าสัมปทาน (5 ปี 10 ปี 15 ปี 20 ปี และ 30 ปี) โดยไม่เกินระยะเวลาของสัมปทานที่เหลืออยู่ สำหรับสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารของบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาตัดเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 3 - 10 ปี

3.10 ค่าลิขสิทธิ์และค่าตัดจำหน่าย

ค่าลิขสิทธิ์แสดงตามราคาทุนหลังหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของค่าลิขสิทธิ์คำนวณจากราคาทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

3.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยสอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้น ๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้งานแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

11. สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม

	2548	2547
สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชี	7,804,893,123	7,521,917,939
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(4,833,284,699)	(4,200,352,757)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(1,398,938,640)	(1,413,728,201)
สุทธิ	1,572,669,784	1,907,836,981

สิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีเป็นต้นทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งสัมปทานทางโทรคมนาคมซึ่งประกอบด้วย

- อุปกรณ์สื่อสารผ่านดาวเทียมที่โอนให้สำนักงานคณะกรรมการกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (เดิมชื่อ “กรมไปรษณีย์โทรเลข”) ตามเงื่อนไขการตั้งสถานีวิทยุคมนาคมและใช้เครื่องวิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการ สื่อสารข้อมูลภาพและเสียงผ่านดาวเทียมภายในประเทศโดยบริษัทย่อยได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 22 ปี
- เครื่องมือและอุปกรณ์โครงข่ายและสถานีลูกข่ายโครงการ โทรศัพท์สาธารณะทางไกลชนบทด้วยระบบดาวเทียมที่โอนให้องค์การ โทรศัพท์แห่งประเทศไทย ตามสัญญาเช่าบริการสถานีลูกข่ายโครงการ โทรศัพท์สาธารณะทางไกลชนบทระดับหมู่บ้านด้วยระบบดาวเทียมโดยบริษัทย่อยได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 10 ปี
- เครื่องมือและอุปกรณ์ระบบวิทยุติดตามตัวและสถานที่ติดตั้งอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินการ ให้บริการวิทยุติดตามตัวเพื่อให้บริการแก่ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งได้โอนให้แก่กรมไปรษณีย์โทรเลขตามสัญญาดำเนินการ โดยบริษัทย่อยได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 20 ปี
- อุปกรณ์บริการอินเทอร์เน็ตที่ใช้ในการให้บริการ ซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดังกล่าวได้โอนเป็นของการสื่อสารแห่งประเทศไทย รวมทั้งมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งโอนให้แก่การสื่อสาร แห่งประเทศไทย โดยบริษัทย่อยได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 10 ปี
- อุปกรณ์ติดตั้งระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ NMT และ GSM ในประเทศกัมพูชา ซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินจะตกเป็นของกระทรวง ไปรษณีย์ทันทีเมื่อหมดอายุสัมปทานโดยบริษัทได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 35 ปี

บริษัทย่อยได้ประเมินการค้ำค่าของสิทธิการใช้อุปกรณ์สื่อสารรอดักบัญชีโดยพิจารณาจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตามข้อสมมติฐานและแผนการดำเนินงานของบริษัทย่อย ซึ่งฝ่ายบริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น จากข้อมูลดังกล่าว บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อการค้ำค่าของสินทรัพย์ไว้แล้ว ซึ่งค่าเผื่อการค้ำค่าสะสมรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เป็นจำนวน 1,399 ล้านบาท (2547 : 1,414 ล้านบาท) ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่าสำรองดังกล่าวเพียงพอแล้ว อย่างไรก็ตาม ภาวะการแข่งขันในตลาดที่เปลี่ยนแปลงไปและการเปลี่ยนแปลงทางด้าน

เทคโนโลยีของอุตสาหกรรมในอนาคตอาจเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับในอนาคตลดลงไปได้อีก ซึ่งอาจจะต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

12. ค่าลิขสิทธิ์

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	2548	2547
ค่าลิขสิทธิ์	85,991,671	115,125,608
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(44,151,278)	(17,667,987)
ค่าลิขสิทธิ์ - สุทธิ	41,840,393	97,457,621

12.1 ในระหว่างปี 2547 บริษัท สามารด อินเตอร์แอคทีฟ มีเดีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์การ์ตูนและสัญญาลิขสิทธิ์เรียบเรียงเสียงประสานเพื่อใช้ในการเผยแพร่ภาพและเสียง ตลอดจนงานดนตรีต่างๆกับบริษัทหลายแห่งเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537

12.2 ในระหว่างไตรมาส 4 ปี 2546 บริษัท สามารด อิน โฟ มีเดีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาจ้างบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ในการสรุปผลการแข่งขันฟุตบอลอิตาลี เนชันแนล ซอคเกอร์ แชมป์เปียนชิพแบบมัลติมีเดียให้แก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นระยะเวลา 5 ปี ทั้งนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวต้องชำระค่าลิขสิทธิ์ในการเผยแพร่ข้อมูลต่อไปยังลูกค้าของบริษัทย่อยแห่งนั้นผ่านทางเทคโนโลยีไร้สายเป็นจำนวนเงินรวม 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามงวดที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 5 ปี

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2548 บริษัทย่อยได้ขอยกเลิกสัญญาดังกล่าวก่อนกำหนด ซึ่งทำให้บริษัทย่อยต้องเสียค่าปรับจากการยกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงิน 20,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยบริษัทย่อยยังคงได้รับสิทธิต่อไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2548

นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์ในการจัดทำเว็บไซต์ทีมฟุตบอลอินเตอร์มีลัน เป็นภาษาไทยภายในระยะเวลา 3 ปี จำนวนเงิน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกากับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ต่อมาในไตรมาส 1 ปี 2547 บริษัทย่อยดังกล่าวได้โอนลิขสิทธิ์นั้นให้กับบริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพื่อใช้ในการเผยแพร่ผ่านสื่อต่าง ๆ โดยภาระความรับผิดชอบตามสัญญาดังกล่าวยังเป็นของบริษัท สามารด อิน โฟ มีเดีย จำกัด

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2548 บริษัทย่อยได้ขอยกเลิกสัญญาดังกล่าวก่อนกำหนด ซึ่งทำให้บริษัทย่อยต้องเสียค่าปรับจากการยกเลิกสัญญาเป็นจำนวนเงิน 10,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา โดยบริษัทย่อยยังคงได้รับสิทธิตามสัญญาดังกล่าวจนถึง 30 มิถุนายน 2548

12.3 ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2547 บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเพื่อซื้อลิขสิทธิ์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีก จากสมาคมฟุตบอลพรีเมียร์ลีกประเทศอังกฤษ โดยมีสิทธิในการส่งข้อมูลเสียงและภาพการแข่งขันฟุตบอลพรีเมียร์ลีก ผ่านเทคโนโลยีโทรศัพท์เคลื่อนที่ใน 6 ประเทศ ได้แก่ ไทย ใต้หวัน ศรีลังกา เวียดนาม บรูไน และกัมพูชาเป็นระยะเวลา 3 ปี โดยมีค่าลิขสิทธิ์เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา มีงวดการชำระเงินตามที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 3 ปี

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2548 สมาคมฟุตบอลพรีเมียร์ลีกประเทศอังกฤษ ได้ตกลงลดค่าลิขสิทธิ์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกให้กับบริษัทย่อยจากเดิม 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเป็นจำนวน 1.67 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีงวดการชำระเงินตามที่ระบุในข้อตกลงฉบับแก้ไข

12.4 ในระหว่างปี 2548 บริษัท ไอ-สปอร์ต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ว่าจ้างบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อผลิตผลงานสำหรับใช้เผยแพร่ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกบนโทรศัพท์มือถือเป็นระยะเวลา 3 ปี โดยมีค่าจ้างผลิตงานดังกล่าวเป็นเงินทั้งสิ้น 2.6 ล้านบาท และมีงวดการชำระเงินตามที่ตกลงกัน

ประวัติผู้เขียน

ชื่อ	ธารทิพย์ ศรีประมวล	
วัน เดือน ปีเกิด	11 พฤษภาคม 2523	
ประวัติการศึกษา	พ.ศ. 2535 - 2537	สำเร็จการศึกษามัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนพระหฤทัยเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่
	พ.ศ. 2538 - 2540	สำเร็จการศึกษามัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนมงฟอร์ตวิทยาลัย จังหวัดเชียงใหม่
	พ.ศ. 2541 - 2544	สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี สาขาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ประวัติการทำงาน	พ.ศ. 2547 - 2549	อาจารย์พิเศษ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่
	พ.ศ. 2550 - ปัจจุบัน	นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดิน 3 สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ 10 จังหวัดพิษณุโลก